
Září i říjen byly měsíce, které přinesly zase 
obavy o naše zdraví. Přesto stále existují 

lidé, kteří nabízejí pomocnou ruku nebo své 
finance na pomoc druhým. 
A obec Bolatice je nesmírně vděčná za tuto 
pomoc, a proto děkuje: 

Spoluobčanům:
- za dodržování opatření proti koronaviru;
- za péči o čistotu a pořádek veřejných prostor;
- za darování oděvů a věcí pro Diakonii Broumov;
- za projevy soudržnosti a pomoci rodině, 
ve které zemřela mladá maminka;
- za hlášení poruch na obecním majetku;
- za účast v krajských volbách;
- za účast na akcích obce a spolků; 
- za darování finančních prostředků na akci 
Kobzolfest handicapovaným občanům;
- členům Krizového štábu - za řešení opat-
ření proti koronaviru v obci;
- členům volebních komisí - za práci v těchto 
komisích;
- mladým ženám a dívkám - za organizaci 
podzimní burzy v sále KD;
- panu Dominiku Theuerovi - za průvodcov-
ské služby na skanzenu a za spolupráci při 
organizaci akce Kobzolfest;

- panu Jiřímu Langrovi a ostatním muzi-
kantům - za hudební vystoupení na akci 
Kobzolfest; 
- paní Jaroslavě Burianové - za poskytnutí 
el. energie na akci Kobzolfest;
- panu Marianu Pekárkovi a panu Karlu 
Kermesovi ml. - za pomoc při likvidaci 
dožínkové výzdoby.
- rodičům žáků ZŠ a MŠ - za pomoc dětem 
při distanční výuce a za pochopení zavede-
ných opatření pro ZŠ a MŠ;
Spolkům a organizacím:
- SDH Bolatice - za dezinfekci veřejných pro-
stor, za organizaci akce Kobzolfest, za opravu 
prostor hasičské zbrojnice;
- SDH Borová - za výstavbu oplocení kolem 
hasičské zbrojnice;
- ZŠ a MŠ pod vedením ředitele Mgr. Davida 
Neuvalda - za nesmírně skvělou práci 
při provádění opatření proti koronaviru; 
za zajištění kvalitní distanční výuky;
- Myslivecké společnosti Křeménky - za zapůj-
čení lavic, stolů, stanů na akci Kobzolfest;
- Českému svazu zahrádkářů - za zorgani-
zování Výstavy zahrádkářů, kutilů a včelařů.
Firmám:
- TS Bolatice - za dezinfekci veřejných 

Vážení spoluobčané, 
milí Bolatičtí a Borovští,
  
každé vydání zpravodaje jsem doufal, že situ-
ace s koronavirem bude lepší a lepší. Pokud 
jsme si ještě koncem srpna mysleli, že Covid-
19 se již v takové síle jako na jaře (v Evropě) 
nevrátí, opak byl pravdou. 
Ukazuje se, že Covid-19 je nebezpečný pře-
devším pro seniory, ale může způsobit velké 
zdravotní problémy i mnohem mladším lidem. 
V říjnu se velmi šířil i u nás v Bolaticích. 
A nevynechal žádnou generaci. 
Nejvíce se šířil tam, kde se lidé setkávali a zapo-
mínali na bezpečnou vzdálenost i na zakrytí úst. 
Jednalo se o různé oslavy, setkání, svatby atd. 
Bohužel, šíření nemoci se nevyhnulo ani škol-
ským zařízením. I proto jsme se s vedením školy 
dohodli na uzavření provozu školy i školky.
Podle různých odhadů je možné, že větší 
šíření nemoci skončí až na přelomu ledna 
a února. Samozřejmě, že je pravděpodobné, 
že pokud budeme dodržovat všechna opatření 
(dodržovat odstup od lidí, nesetkávat se zby-
tečně s velkým počtem osob, používat roušku 
na exponovaných místech, dezinfekce rukou 
atd.), sníží se šíření Covid-19 možná i dříve. 
Přes všechna omezení bychom ale neměli 
zapomínat na naše rodiče, prarodiče, přátele, 
protože chybějící sociální kontakty mohou 
způsobit mnohem větší škody na zdraví než 
samotná nemoc. Rovněž bychom neměli 
zapomínat na kontakt s našimi lékaři, protože 
nemoci nepočkají na léčbu, až bude čas.
Obecní ani spolkové akce se nyní nebudou 
pořádat a kdo ví, zda se vůbec nějaká akce 
uskuteční do konce roku. 
Věřme, že Vánoce oslavíme jak doma, tak 
i v kostele, a že se uskuteční i Vánoční trhy, 
oslavy 770. výročí obce od 1. písemné 
zmínky, Koledy na náměstí v Borové. 
Ale i kdyby se nemohly konat, nic s tím nena-
děláme. Důležité je, abychom byli zdraví 
a po skončení epidemie také silnější.
Všichni se chceme podílet na dalším rozvoji 
naší krásné vesnice .

Milí spoluobčané, 
přeji nám všem především pevné zdraví a moc 
Vám děkuji za Vaši vstřícnost při dodržování 
všech protikoronavirových opatření. 
A také Vám děkuji za pochopení všech opat-
ření, které jsme uskutečnili v obci. 
Mějte klidné, pohodové a šťastné dny. 

Herbert Pavera

Motto: 
„Starý lidi kolikrát raději umřou, poněvadž 
na ně nikdo nepromluví kloudný slovo.“ 
(Albee, americký dramatik)
„Opravdový přítel je ten, který první přijde, 
když celý svět odejde.“        (Neznámý autor)
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Poděkování všem, kteří v této zvláštní době pomáhají druhým

září - říjen 2020

I když v době značně nejisté, kdy jsou na-
řízení a podmínky týkající se Covid-19 

měněny ze dne na den, se rozhodl Sbor 
dobrovolných hasičů Bolatice ve spolupráci 
s obcí Bolatice uspořádat už tradiční ročník 
Kobzolfestu v místním skanzenu. 
Celou akci jsme odstartovali již v pátek ráno, 
kdy začaly probíhat nezbytné přípravy pro 
zdárný průběh této akce.
V sobotu 19. září ve 14:00 hod za dodrže-
ní všech náležitých opatření (dezinfekce…) 
odstartovala akce samotná. Během celého 
odpoledne a podvečera, které byly vyplněny 
doprovodným programem pro děti i dospělé, 
si mohli účastníci pochutnat na všem dob-
rém z kobzolí. Vzhledem k tomu, že do úpl-
ného konce zbylo z přichystaných dobrot jen 
zanedbatelné procento, troufáme si tvrdit, 
že vše chutnalo… 

Kobzolfest v rukou hasičů

V podvečer si účastníci zvesela zazpívali 
společně písničky.
Děkujeme všem, a není jich určitě málo, kteří 
se zasloužili o hladký průběh této akce. My-

Vážení spoluobčané,
obracím se na Vás všechny s velkou prosbou, abys-
te nepodceňovali nebezpečí nemoci Covid-19. 
Prosím, dodržujte veškerá opatření, která nyní 
zavádí stát i obec. Noste čisté roušky v ob-
chodech i v dalších budovách kromě vašich 
domovů. Dezinfikujte si ruce po každé návště-
vě obchodů, jiných zařízení či při setkání s ji-
nými lidmi, při kterých se budete dotýkat věcí, 
zboží apod. Dodržujte odstup od jiných osob, 
pokud nežijete v jedné domácnosti.  Prosím 
mladé lidi, ať se nescházejí na různých mís-
tech v hloučcích, nepijí z jedné láhve, vydržte 
to pár týdnů, můžete zachránit lidské životy 

prostor, za vstřícnost obci při odstraňování 
závad na majetku obce;
- Ing. Danielu Halfarovi - za obětavou práci sta-
vebního dozoru na stavbě nového centra obce; 
- Zahradnictví Mazal - za květinovou výz-
dobu skanzenu na akci Kobzolfest; 
- panu Františku Fusovi, panu Josefu Fusovi, 
panu Davidu Pomykalovi (Club Bar), ISOTRA 
a.s., manželům Janě a Josefu Šimečkovým, 
paní Janě Mochové (účetní kancelář), Audit-
-web, s.r.o. - za finanční dary na nejbližší kul-
turní akce.

Ostatním: 
Poděkování náleží všem členům výborů 
a komisí při obci Bolatice, kteří se podílejí 
na rozvoji a vedení obce. Nesmíme zapome-
nout ani na ty, kteří i ve velmi složité době 
pečují o nemocné, vedou kroužky, oddíly 
a řídí spolky a organizace. A poděkování patří 
i zaměstnancům obce, kteří ve svém volném 
čase organizují akce pro veřejnost a kteří jsou 
vystaveni nesmírnému tlaku v době nákazy 
na zajišťování služeb pro veřejnost. 
Pokud jsme na někoho zapomněli, moc se 
omlouváme, ale nebyl v tom úmysl. 

Herbert Pavera
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tím, že nebudete mezi sebou šířit nemoc. 
Totéž platí pro ostatní, rodiny, přátelé a zná-
mé, prosím, neorganizujte žádné rodinné 
oslavy, nescházejte se zbytečně, neslavte!
V obci máme ke konci října přes 70 občanů 
nakažených Covid-19, bohužel, jeden občan 
již na něj i zemřel…
Nemocní byli mj. zaměstnanci školy, školky 
a také děti i jejich rodiče. I proto jsme při-
kročili s panem ředitelem ZŠ a MŠ k omeze-
ní, a poté i k uzavření školky.
Také doporučuji, abyste si zajistili ochran-
né roušky a dezinfekci na několik měsíců. 
Na obecním úřadu máme v zásobě roušky 

pro ty, kteří by je neuměli sehnat, ale přede-
vším jsou určené pro naše nejstarší občany.
Pokud byste cokoliv potřebovali, prosím, vo-
lejte nebo pište na kontakty OÚ, určitě Vám 
všichni zaměstnanci rádi poradí a pomohou. 
Využít můžete i speciální kontaktní linku pro 
občany: 728 177 802.
I přes všechna tato opatření buďte v kontak-
tu se svými rodiči, prarodiči a lékaři. Mno-
hem horší než Covid může být totiž chybějící 
kontakt s lidmi a zanedbání jiné nemoci.  
Buďte, prosím, obezřetní, ukáznění a vstříc-
ní k sobě, a především ke druhým.
Moc Vám za to děkuji a přeji klidné a zdravé dny. 
                    Herbert Pavera

slím, že se můžeme těšit už na příští ročník 
těchto oslav jedné z nejdůležitějších zeměděl-
ských plodin u nás – Kobzolfest 2021. 
        Za SDH Jiří Langer

Covid-19 je nebezpečný virus!
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Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení 
distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník 
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány 
a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10  m od osy vedení na 
dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v ČSN EN 50110–1. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotek s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je min. 0,3  m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m*
  izolované vedení 2  m
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je min. 1,5  m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m*
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je min. 2  m.

* Vzdálenosti odpovídají ochranným pásmům vedení posuzovaným dle roku vybudování, resp. v té době platnému znění energetického zákona. Výše uvedené hodnoty odpovídají zákonu č. 458/2000 Sb., 
ve znění účinném k 1. 1. 2016.

UPOZORNĚNÍ:  V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým 
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č.114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín, Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČ 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 | 
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz

skupina Čez   www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů

Které stavby můžeme ještě 
očekávat do konce roku? 
Do poloviny prosince, popř. do prvních mrazíků, budou pokračovat práce na výstavbě nového 

náměstí a také na Borové, kde před Vánocemi TS zazimují novou stavbu budovy se zázemím. 
S největší pravděpodobností budou probíhat dokončovací práce jak na chodníku přes Větřák, 
tak i na Koňském na zabezpečení vrtu s pitnou vodou. 
A samozřejmostí je, že TS budou i nadále zajišťovat čistotu veřejných prostranství. 

Herbert Pavera

Stabilní a rychlý internet po „pevné lince“ 
v obci Bolatice – Borová

Společností CETIN se v posledních letech ve spolupráci s obcí podařilo vyjednat přivedení 
optického kabelu do obce a zrychlení pevné sítě v Bolaticích – Borové. Všude tam, kde byla 

dříve pevná linka, je dnes možné připojení k internetu rychlostí až 250 Mb/s.
 Výhody pevné sítě:
 •  stabilita připojení i za špatného počasí
 •  možnost výběru z celé řady poskytovatelů internetu
 •  udržení rychlosti a kvality pro desítky připojených zařízení najednou,
 •  internetová TV s možností zpětného zhlédnutí a nahrávání 
         (= řešení přechodu televizního vysílání na DVBT-2)
 •  sledování videí online bez sekání a v nejvyšší HD kvalitě
 •  možnost změny poskytovatele bez změny sítě
Společnost CETIN neprodává žádné služby. Nabízí tzv. otevřenou síť, kde služby prodávají posky-
tovatelé internetu – operátoři, které dobře znáte a už v současné chvíli od nich třeba využíváte 
řadu různých služeb včetně mobilního volání. Na stránkách www.zrychlujemecesko.cz si můžete 
ověřit dostupnost a získat konkrétní nabídku od Vámi vybraného poskytovatele. Vždy se jedná 
o internet, většinou s IPTV (internetovou televizí s možností zpětného zhlédnutí pořadů) a řadou 
doplňkových služeb a zvýhodněných balíčků, např. s mobilním voláním.
Nevíte-li si rady, zavolejte na infolinku CETIN 238 461 111 (každý všední den od 8:00 – 16:00). 
CETIN, to je pevná telekomunikační síť, která je dostupná ve většině domácností v České re-
publice. Navazuje na dlouholetou tradici bývalého ČESKÉHO TELECOMU a spravuje sítě v jeho 
původním majetku. Pokud již pevnou linku nemáte, nebo jste kabel odstřihli, případně je 
na sloupu před domem, nevadí. Přípojku lze kdykoliv obnovit.                         Roman Strachota

Oslavy 770 let od 1. písemné zmínky 
se snad uskuteční

Bolatice slaví v letošním roce 770. výročí od 1. písemné zmínky o naší obci v dopise papeže 
Inocence IV. ze dne 18. 12. 1250. 

Každých pět let si toto významné datum v životě obce připomínáme vždy o něco slavnostněji. 
Letos samozřejmě chceme rovněž. 
Ale o všem rozhodne šířící se Covid-19. 
Oslavy by měly proběhnout v neděli 20. prosince. Od 14:00 hodin je připravená mše svatá 
za živé a zemřelé občany Bolatic a Borové. Po ní by mělo proběhnout neveřejné slavnostní zase-
dání zastupitelstva, kterého se (snad) zúčastní zástupci družebních měst a obcí, budou oceněni 
občané, kteří se významně podíleli na rozvoji a dobrém jménu obce, pravděpodobně někteří 
z hostů obdrží i čestné občanství obce Bolatice. 
V podvečer by pak měly oslavy pokračovat na novém náměstí, kde bude připravený kulturní 
program, občerstvení v podobě zabijačkových pochoutek a na závěr by se měl uskutečnit i oh-
ňostroj. 
K výročí obce vydal OÚ kalendář na rok 2021, dále knihu o stavebně historickém průzkumu 
zámku a společně s panem Pavlem Hornou z ČD byly vydány pohlednice, na které je fotografie 
původního nádraží v Bolaticích, parní lokomotiva, starý motoráček a pohled na nádraží v Opa-
vě. A to vše u příležitosti jak 770. výročí od 1. písemné zmínky, tak i 125. výročí trati z Opavy 
do Chuchelné!                       Herbert Pavera

Covid-19 zastavil kulturní, společenský 
a sportovní život v obci i v ČR

Asi každý v této době pochopí, že nemá smysl pořádat žádné akce v uzavřených prostorách. 
A také ve venkovních prostorech se z preventivních důvodů nesmí nic pořádat. Na pár týdnů 

byly přerušeny i sportovní zápasy. 
Asi se ptáte, kdy to vše skončí. To nikdo neví, protože nemoc se může kdykoliv v budoucnu vrátit. 
Je možné, že se v zimě nebudou konat ani plesy. 
Ale to se teprve uvidí, jak se bude nákaza šířit a zda se podaří ji na delší dobu udržet 
na minimálních číslech. A tak věřme, že umělce, kteří u nás měli letos vystupovat (Sandra 
Pogodová, Josef Klíma, Zdeněk Chlopčík, Ladislav Špaček, Igor Bareš), uvidíme příští rok. 
A možná i některé další. 
                                       Herbert Pavera
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Kurzy nordic walkingu

Jelikož se letos nekonala tradiční, v minulých letech hojně navštěvovaná akce nazvaná Den 
zdraví, připravili jsme pro zdraví venkovní alternativu - kurz nordic walkingu. Jedná se o chůzi 

s holemi. 
V Bolaticích jsme první kurz absolvovali v neděli 20. září dopoledne. Vydali jsme se směr Borová, 
přes les, na Pinkadélko a zpátky přes Borovou ke kulturnímu domu. Trasa měřila cca 10,5 km. 
Další kurz, o čtrnáct dnů později, jsme šli směr Bohuslavice, přes les a zpátky přes Borovou 
domů. To jsme si zašli téměř 12 km. Po nachozených kilometrech nám vyhládlo. Nedělní oběd 
byl jistě zaslouženou odměnou pro příjemně unavené účastníky kurzu.
Vážení občané, pokud by byl z vašich řad zájem, rádi uskutečníme podobný „pochod“ v jarních 
měsících. Nebojte se, kurz díky skvělým lektorům Evě a Danovi zvládnou úplně všichni. Jedná 
se o rekreační sport, který tito dva úžasní lidé přizpůsobí kondici jednotlivých účastníků kurzu, 
navíc zapůjčují kvalitní hole. Takže kdo byste příště měli zájem, budeme rádi, pokud si najdete 
čas a uděláte něco pro své zdraví s námi!                 Gabriela Bočková 
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Výsledky voleb 
do zastupitelstev krajů 2020

Ve dnech 2. 10. - 3. 10. 2020 proběhly volby do zastupitelstev krajů s těmito výsledky:

Výsledky hlasování za obec Bolatice: 

Výsledky hlasování v obci za okrsky – volební účast:

Další informace získáte na www.volby.cz.                Janetta Gratzová

Ortofotomapa Bolatic 
a okolí 
Ortofotomapa (letecká mapa) Bolatic, nově vystavená v místní knihovně, vznikla jako součást 

diplomové práce a obsahuje místní názvy různých objektů na katastru Bolatic - od pojme-
nování místních částí (Borová) až po jednotlivé objekty (socha u kruhového objezdu - Anka 
Mruzkula). 
Výzkumem současných i historických map, prací s archivem, obecní kronikou, odbornými publi-
kacemi a především pomocí rozhovorů s pamětníky vznikl v roce 2016 v rámci diplomové práce 
i slovník, který obsahuje 163 takovýchto pojmenování - staré i stávající názvy polí, domů, částí 
lesa atd. Právě tyto názvy jsou pak zaneseny do vystavené mapy (až na výjimky, které se nepo-
dařilo lokalizovat, např. blíže neurčená, ale pojmenovaná místa z obecní kroniky). Ve slovníku, 
který je v knihovně také dostupný, jsou pak tyto názvy blíže analyzovány a především je u nich 
vysvětleno, jak vznikly.
Například místní název pro dětské hřiště a jeho přilehlé okolí ve tvaru trojúhelníku a spojovací 
ulička mezi ulicemi Sokolovská a Hornická je v běžné řeči obyvatel Bolatic Fulvarek. Tento název 
vznikl patrně adaptací slova Vorwerk, které sice v němčině znamená „poplužní dvůr“, zde však 
bude kvůli poloze objektu zřejmě nejpřesnější doslovný překlad, který odkazuje na místo „před 
továrnou/dílnou“ (vor – před, Werk – dílna), což by odpovídalo teorii, že v tomto místě kdysi 
stávala cihelna. 
Pokud by kdokoli věděl o pojmenování, které v mapě chybí, budu ráda, když se se mnou spojí 
a do mapy i do slovníku jej doplníme. 
Děkuji všem, kteří mi při vypracovávání mé diplomové práce jakkoli pomohli, především pak 
pamětníkům, zvláště paní Anně Koskové a svým prarodičům. 

Lenka Lasáková
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Zasloužilý hasič 
Vilém Adamec

V neděli 4. října 2020 se v ostravském Clarion Congress Hotelu konalo Shromáždění delegá-
tů okresních sdružení hasičů Moravskoslezského kraje. V rámci programu došlo i k ocenění 

práce členů. Mezi účastníky byl i bolatický hasič, pan Vilém Adamec, který obdržel titul Zaslou-
žilý hasič. Toto ocenění se uděluje dlouholetým aktivním členům, kteří svou celoživotní prací 
významně přispěli k rozvoji dobrovolného hasičstva. Mezi bolatickými a borovskými hasiči se 
jedná teprve o čtvrtého člena, kterému se takové pocty dostalo. 
Vilém Adamec vstoupil do řad dobrovolného hasičstva, do Hasičského sboru na Borové, v roce 
1971. Od roku 1977 je členem Hasičského sboru v Bolaticích. Řadu let působil nejen ve výboru 
místní organizace, ale také organizace okrskové. Působil rovněž v odborných radách na okresní 
a krajské úrovni. V současné době je stále aktivní jako kronikář bolatického sboru.
Dlouhodobě se angažuje rovněž na poli mezinárodní spolupráce. Je spoluzakladatelem 20leté 
spolupráce s hasiči města Kuznia Raciborska (Polsko). Podílel se i na spolupráci s hasiči z ně-
meckého Linum. Na poli bezpečnosti v obci Bolatice pan Adamec pracuje také jako člen Komise 
pro bezpečnost a krizové řízení a je členem Krizového štábu obce Bolatice. Jeho dlouholetá 
aktivní činnost pro hasičstvo byla oceněna řadou čestných uznání a medailí.

SDH Bolatice

BOLATICKÝ ZPRAVODAJ    zář í  -  ř í jen 2020

Oprava chodníku na 
ul. Hlučínská se odkládá na jaro

Obec Bolatice plánovala v letošním roce opravu chodníku na ulici Hlučínská - II. etapa (pravá 
strana směr na Dolní Benešov).

Vzhledem k ekonomické situaci a zjištění, že některé vodovodní a kanalizační přípojky potřebují 
před rekonstrukcí opravit, jsme odložili opravu chodníku na jaro roku 2021. 
Občané bydlící na straně plánované opravy chodníku by měli zkontrolovat kanalizační a vodo-
vodní přípojky a nahlásit na OÚ Bolatice, zda požadují opravu přípojky. 
Občané se musí ale připravit na to, že každý RD by měl mít jen jednu kanalizační přípojku, která 
bude na hranici jejich pozemku ukončená šachtou, do které by měly být svedeny všechny domácí 
kanalizační řády. 
Opravu části přípojky ve veřejném prostoru hradí obec, ostatní hradí vlastník nemovitosti. 

Herbert Pavera

Informace pro klienty
Dovolujeme si Vás informovat, že občané správního obvodu Kravaře mohou dávky státní so-

ciální podpory a dávky pěstounské péče (přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek 
na bydlení, porodné, pohřebné) vyřizovat Kontaktním pracovištěm Kravaře, v budově na ul. Petra 
z Kravař 3165/9 i po 31. 12. 2020. Pravděpodobně až do 30. 6. 2021.
Poté se pobočka ÚP přestěhuje do nových prostor ve starém kině „Amfora“.

Ing. Petr Šimeček, vedoucí Kontaktního pracoviště Kravaře

Poděkování ČZS

Vážení vystavovatelé, zahrádkáři, kutilové, včelaři a pořadatelé, upřímně vám děkujeme 
za vaši účast, organizaci a přípravu Výstavy zahrádkářů, včelařů a kutilů, která se uskuteč-

nila ve dnech 19. - 20. září 2020 v sále Kulturního domu v Bolaticích. Této výstavy se zúčast-
nilo velké množství návštěvníků z řad našich občanů a také občanů z okolních obcí. Srdečně 
děkujeme vám všem, kteří máte chuť a náladu vyrobit či vypěstovat něco krásného, užitečného 
a nenechat si to jen pro sebe. Přejeme vám mnoho úspěchů v osobním životě i na zahrádce 
a těšíme se na vaše další pěkné exponáty, se kterými se přijdete pochlubit na některou z příš-
tích výstav. Velký dík patří všem, kteří se podíleli na přípravě a likvidaci výstavy. Za aranžmá 
celé výstavy děkuji paní Anežce Sněhotové a panu Aloisi Slivkovi.
Hezký podzimní čas Vám přeje za Český zahrádkářský svaz Bolatice jeho předseda Jiří Kupka.

Obec bude mít nové náměstí, 
ale nebude to zadarmo

Bolatice nikdy neměly náměstí. 
Po 2. světové válce, kdy byly válečnými boji zničeny hospodářské budovy okolo zámku, vznik-

lo pod zámkem prostranství, které mnozí znali jako „Dvůr“. Lidé chodili do Dvora nakupo-
vat, k holiči, na kolotoče, na letní filmová představení, později se i koupat do vodní nádrže… 
A možná by tento prostor byl pro obec náměstím, kdyby se zde od 70. let minulého století 
nerozšiřovala JUTA, dnešní Lanex. 
V současné době se dokončuje na bývalém fotbalovém hřišti, nyní autobusovém nádraží, oprav-
dové náměstí. 
Náměstí bylo vždy ve všech obcích a městech místem setkávání lidí, a tak věřme, že i to naše 
zažije mnoho zajímavých akcí a krásných setkání. 
A na kolik přijde celá stavba náměstí? 
Již v loňském roce se vybudovaly zálivy pro autobusy (prováděla firma Strabag, Opava za cenu 4,5 
mil. Kč), nové veřejné osvětlení na ulici Opavská podél náměstí a provedla se přeložka NN vedení 
(vybudovala firma El Eko p. Ondruše za cenu 0,7 mil. Kč). Na jaře TS Bolatice vybudovaly nové roz-
vody vodovodu a kanalizace, rozebraly dlažbu na autobusovém nádraží a odstranily starou zeleň 
(1,16 tis. Kč). Samotná výstavba nového náměstí, realizovaná firmou Product Czech, Ostrava, vyšla 
na 20,5 mil. Kč. Nové dětské hřiště na náměstí bude stát 1 mil. Kč a postaví ho firma 3D hřiště. 
Celkem tedy veškeré práce týkající se nového náměstí vyjdou na 27,45 mil. Kč. 
Stavba nového náměstí se tak zařadí mezi největší stavby v obci. Mnohým se bude zdát drahá, 
ale Bolatice si pěkné náměstí opravdu zaslouží. 

Herbert Pavera
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Stavební práce v obci brzdily časté deště
I když podzimní dny byly hodně deštivé a komplikovaly výstavbu v obci, přece jen stavební 

práce na jednotlivých stavbách o velký kus pokročily. 
Nové náměstí zažívá řadu problémů. Nejdříve se muselo řešit kvůli spodní vodě málo únosné 
podloží, nyní se řeší monolitické betony. Naštěstí jsou již provedeny všechny zemní práce, ka-
nalizace, drenáže, rozvody vody a elektřiny a pokládají se dlažby. Objednány jsou: vodní prvek, 
dětské hřiště, stromy, sloupy veřejného osvětlení, posezení a stojany na kola, tak snad ani 
koronavirus nezmaří dokončení výstavby nového náměstí. Stavbu provádí firma Product-Czech 
z Ostravy. 
Další velkou stavbu zajišťují zaměstnanci TS Bolatice. V areálu bývalé skládky na Borové vyrůstá 
budova, kde budou mít zázemí hasiči, fotbalisté i občané. Nyní se dělá střecha a zabudují se 
okna a dveře, aby se pak v zimě ve stavbě dokončily veškeré vnitřní práce. 
TS Bolatice staví i chodník přes Větřák, který bude sloužit především dětem do a ze školy, ale 

jistě ho využijí jako zkratku mezi školou, hřbitovem a ulicí Ratibořskou i další občané. 
Pracovníci TS Bolatice pokračovali také ve výstavbě budovy na novém vrtu na „Koňském“, pro-
váděli úklid veřejných prostor, zajišťovali údržbu zeleně, odstranili staré oplocení a opravili 
poklop u požární nádrže na Borové. 
Firma MSEM a. s., Frýdek-Místek prováděla pro ČEZ Distribuce výměnu sloupů a rozvodů NN 
na ulici Hornická a částech ulic 1. máje a Sokolovská. Ve výměně sloupů budou pokračovat 
i v příštím roce. 
Elektro firma pana Romana Dudy pak zajistila nové rozvody místního rozhlasu a veřejného 
osvětlení na těchto ulicích. 
Hasiči z Borové vlastními silami postavili nový plot před hasičskou zbrojnicí, hasiči z Bolatic 
zase pokračovali v opravě skladových prostor a garáží. 

Herbert Pavera

Centrum Centrum Centrum

Nový chodník Poldry Nový chodník

Plot hasiči Borová Poldry

Poldry Skládka Borová Skládka Borová

Poldry
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Módní trend posledních let, pořídit si nějaké zvíře, nejlépe psa nebo kočku, se nevyhýbá ani 
Bolaticím. Jen počet psů stoupl za posledních 10 let ze 450 na téměř 560. 

Bohužel, někteří majitelé časem přestávají mít o svého mazlíčka zájem. V tom dobrém případě 
se podaří zvíře umístit u chovatelů, kde najdou opravdový domov, v tom špatném pak zvířata 
strádají v malých klecích, na řetězu, bez výběhu. 
V posledních letech zajistili místní ochránci zvířat nové domovy pro několik desítek pejsků i koček. 
Nebýt jich, zvířata by strádala ve špatných podmínkách jak špatnou péčí, tak i psychicky. 
Proto velké poděkování patří skupině lidí, kterým není lhostejný osud zvířat, jsou to Šárka Blo-
keschová, Blanka Karhanová, Ivana Kramářová, Jiří Sniehotta, manželé Špánkovi, Eva Veselá, 
Petra Šulová a další. 
Díky nim nedávno našel pejsek nový domov až v Lanžhotě, a i v současnosti řeší několik pejsků, 
kteří žijí v nevhodných podmínkách, nebo v podmínkách, co hraničí s týráním.  
Pokud byste věděli o nějakém zvířeti, které trpí nevhodnými podmínkami pro žití, prosím, ozvěte 
se jeho majitelům, nebo to sdělte na OÚ Bolatice. 
A než si pejska pořídíte, zvažte, zda jste schopni mu zajistit po celou dobu jeho života (cca 15 
let) denně nejen misku s krmením, ale také svůj čas v podobě procházek a jiných aktivit.

Herbert Pavera

Proč si lidé pořizují zvířata, 
když pak na ně nemají čas?

Zprávy ze Senátu 
Ačkoli máme za sebou říjnové senátní 

volby (obměnila se 1/3 senátorů), 
v polovině měsíce proběhla 27. schůze 
Senátu ještě v původním složení. Noví se-
nátoři svůj slib složí na další schůzi, která 
bude nejspíše 11. listopadu. Na programu 
schůze tentokráte nebyly sice zařazeny 
standardní novely zákonů, ale i tak schůze 
čítala celkem 22 bodů. Mezi nejzajímavěj-
ší tisky lze určitě zmínit výroční zprávy Čes-
kého telekomunikačního úřadu, či Ústavu 
pro studium totalitních režimů a Archivu bezpečnostních složek za rok 2019. Dále byly na po-
řadu čtyři mezinárodní smlouvy a také množství evropských tisků, mezi nejzajímavější rozhodně 
patří Evropská strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“, která se zabývá kvalitními potravinami 
s přihlédnutím na jejich výrobu a distribuci či Strategie EU pro vakcíny Covid-19 a zdravotní 
připravenost na rozšíření onemocnění Covid-19. Pandemií koronaviru jsme se zabývali také při 
bodu týkajícím se vyhodnocení průběhu první vlny pandemie koronaviru a současné situaci. 
Na mimořádné schůzi 29. 10. 2020 byly projednány body, které se týkaly kompenzačních bo-
nusů, pomoci zaměstnancům i podnikatelům v době nouzového stavu! Senát zároveň souhlasil 
s pobytem vojenských zdravotníků NATO v ČR za účelem zvládání pandemie.
Na příští listopadové schůzi by měl senátory čekat balíček tzv. „odpadových novel“, zabývajících 
se mimo jiné skládkováním, či novela zákona na ochranu zvířat proti týrání, ve které se řeší 
mediálně známé klecové chovy či drezura zvířat v cirkuse. 
Více informací o dění v Senátu najdete na www.senat.cz.                    Herbert Pavera

Kdy se začne stavět Dům sociálních 
služeb sv. Kateřiny?

Obec Bolatice připravuje výstavbu Domu sociálních služeb sv. Kateřiny (dále jen DSS). Stavba 
je v souladu se Strategickým plánem rozvoje obce a budou v ní poskytovány pobytové služby 

pro seniory, klienty s postižením stupně I. až IV. a denní stacionář. Tyto služby budou poskytovány 
těm, kteří splňují zákonné podmínky v souladu se zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
v platném znění, a prováděcí vyhláškou MPSV č. 505/2006 Sb., o soc. službách v pl. znění. 
Celkem zde bude ubytováno na 32 seniorů v dvoulůžkových a v jednolůžkových pokojích, z toho 25 lůžek 
pro seniory a 7 lůžek se zvláštním režimem. V DSS bude ještě 10 míst pro uživatele denního stacionáře. 
V současné době má obec k dispozici stavební povolení a do konce listopadu bychom měli mít 
vybraného i zhotovitele stavby. 
Nejpozději na jaře 2021 by se pak mohlo začít stavět. Bohužel původní termín, stavět již letos 
na podzim, padl, hlavním důvodem bylo množství dotazů od uchazečů o zakázku na jednotlivé 
stavební části projektu. 
Celá stavba by měla vyjít na 100 mil. Kč. Obci se podařilo získat dotaci z Ministerstva práce a soci-
álních věcí ve výši 38 mil. Kč a má smlouvu s KB a.s., Opava na poskytnutí úvěru ve výši 45 mil. Kč. 
Obec by mohla ještě získat dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši cca 6,5 mil. Kč. 
Ale nabízí se i další možnost dotací z připravovaných fondů EU pro příští období. Dotace by pak 
mohla být až do výše 85 % celkových nákladů! 
O všem se rozhodne v příštích týdnech. Každopádně stavba se začne na jaře realizovat. 
Pravděpodobně mnohé občany bude zajímat, jaké budou provozní náklady DSS. Příjmy a výdaje 
by se měly pohybovat okolo 14 mil. Kč ročně. Příjmy tvoří platby od klientů (cca 5,5 mil. Kč), 
příspěvek na péči klientů od ÚP (cca 2 mil. Kč), dotace na provoz z prostředků státu na sociální 
služby (cca 5,5 mil. Kč) a dotace zřizovatele, obce Bolatice (cca 1 mil. Kč). 
Výdaje pak budou složeny z nákladů na mzdy zaměstnanců (cca 11,5 mil. Kč), z nákladů 
na energie a vodu (cca 0,5 mil. Kč), nákladů na služby od jiných subjektů (obědy, praní prádla 
atd. - cca 1,5 mil. Kč) a ostatních provozních nákladů (cca 0,5 mil. Kč). 
Podobné subjekty fungují v Kravařích i v Háji ve Slezsku. A jsme přesvědčeni, že takový projekt, 
tolik potřebný i pro naše občany, bude rovněž dobře fungovat i u nás.               Herbert Pavera

Pamatujete si ještě návštěvy dětí 
ve Slaném?

Jedním z partnerských měst Bolatic je Královské město Slaný. Historie vzájemných vztahů je 
velmi zajímavá a zrcadlí situaci poválečného života naší země. Města v Čechách „adoptova-

la“ města a vesnice, které byly poškozené válečnými boji 2. světové války. A Bolatice si vzalo 
pod patronát město Slaný. 
Byla to skvělá volba, protože spolupráce pokračuje i dnes a někteří z občanů našli přátele 
ve Slaném na celý život. 
Snažíme se zdokumentovat ještě jednou vzájemná setkání občanů Bolatic a Slaného. 
V archivech se nám podařilo najít řadu zajímavých pramenů, ale velmi bychom ocenili, kdyby se 
nám povedlo získat fotografie ze setkání, z návštěv apod.  
Bolatické děti trávily ve Slaném prázdniny i školní dny v roce 1947, 1948, 1949. Děti byly 
ubytované v rodinách, převážně na slánském venkově, později i v ubytovně. Jezdily na výlety, 
pomáhaly při polních pracích a učily se v městských školách. Pokud o tom znáte jakékoliv 
podrobnosti, budeme vám velmi vděční za jejich poskytnutí. 
Každá vaše informace či odkaz pomůže doplnit další kamínek do mozaiky historie naší obce. 
Předem děkujeme za vaši pomoc.                     Herbert Pavera

Květinkový den 2020 
Organizace onkologických pacientů Liga proti rakovině pořádá každo-

ročně v květnu veřejnou sbírku Český den proti rakovině, kterou mnoho 
lidí zná pod názvem Květinkový den. Do této sbírky se již řadu let zapojují 
i naši občané. 
Letos se však tato akce konala za zvláštních okolností a organizátoři ji 
přesunuli až na září. Vzhledem k pokračující virové epidemii i nepřízni po-
časí nebylo jisté, zda se vůbec uskuteční. Nakonec se ale ukázalo, že naše 
obavy byly zbytečné. Naši občané byli dokonce vstřícnější než v předcho-
zích letech. Důkazem toho je i rekord ve vybraných prostředcích. Za 1 570 
květinek jsme získali 50 221 korun. Z toho plyne, že lidé přispívali i většími 
částkami než dvaceti korunami a na jednu kytičku vyšel průměr 32 korun. 

To jsme v této obtížné době skutečně nečekali.
Proto také náš velký dík patří všem, kdo se do sbírky zapojili. Jedná se zejména o učitele a za-
městnance školy, firmy na území obce a ostatní občany, kteří projevili velké pochopení pro 
potřeby a pomoc onkologickým pacientům, jejichž počet přes veškerou péči stále roste.
Peníze ze sbírky budou využity na prevenci onkologických onemocnění, přístrojové vybavení on-
kologických pracovišť, rekondiční pobyty pro onkologické pacienty, na provoz nádorové telefonní 
linky, hospicové hnutí a na granty na onkologický výzkum.
Ještě jednou všem občanům upřímně děkujeme.          Za organizátory Helena Drozdová
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Vybráno z Výroční zprávy starosty obce za rok 2019
Spolupráce obce se svazky 
Sdružení obcí Hlučínska - SOH (obec je členem od roku 1991)
Sdružení obcí Hlučínska (SOH) je dobrovolným svazkem obcí a měst regionu Hlučínska, které 
sdružuje 27 samosprávných územních celků a úzce spolupracuje se čtyřmi bývalými obcemi 
Hlučínska, dnes městskými částmi Ostravy (Hošťálkovice, Petřkovice, Lhotka) a Opavy (Malé 
Hoštice) a s obcemi Dobroslavice a Děhylov. 
SOH bylo vytvořeno za účelem vzájemné spolupráce, udržení a podpory tradic Hlučínska, roz-
voje cestovního ruchu, celkového rozvoje regionu atd. a hájící zájmy okolo 75 000 obyvatel.
Předsedou SOH byl v roce 2019 starosta obce Bolatice Mgr. Herbert Pavera, který byl předse-
dou zvolen již 18. prosince 2006 na ustavujícím Sněmu SOH v Hlučíně a opětovně byl zvolen 
na ustavujícím Sněmu SOH po volbách do zastupitelstev obcí a měst dne 8. 11. 2018. 
Funkčnost SOH zajišťují jednak stanovy SOH (smlouva obcí a měst), jednak jednání orgánů 
SOH - Rady SOH a Sněmu SOH a další aktivity SOH. 
Nejvyšším orgánem SOH je Sněm SOH. V roce 2019 se konalo 6 jednání Sněmu SOH, na kte-
rých bylo projednáno okolo 80 bodů/témat. Na Sněmech SOH byly např. schváleny rozpočtové 
úpravy rozpočtu SOH v roce 2019, závěrečný účet SOH za rok 2018, účetní závěrka za rok 2018, 
rozpočet SOH na rok 2020, střednědobý výhled rozpočtu SOH do roku 2024, plán inventur 
majetku SOH za rok 2019, střednědobý výhled rozpočtu do roku 2024, směrnice upravující 
vnitřní kontrolní systém SOH, finanční příspěvky aj. Byly projednány informace o stavu realizace 
projektů, výsledky přezkoumání hospodaření SOH, výsledek inventarizace majetku SOH za rok 
2018, výroční zpráva za rok 2018, realizace vzdělávacích zájezdů do Itálie a na Slovensko, 
vysílání zpravodajství z Hlučínska na internetové televizi, společný nákup elektrické energie 
a plynu pro obce a města Hlučínska, přijetí kontokorentního úvěru, společný postup v záleži-
tosti nové komunikace I/56, ochranná známka na hlučínský koláč, zásady ochrany osobních 
údajů, vydání knihy „Historické pohlednice Hlučínska“, projednání realizace akcí (Den učitelů, 
Festival kultury, Setkání chrámových sborů a schol, Darujte krev se starosty Hlučínska, Otevírání 
turistické sezony aj.), plán akcí a aktivit SOH na rok 2020, návrhy na ocenění Pamětní medailí 
Hlučínska aj.
Rada SOH rozhoduje o všech otázkách, které musí svazek obcí řešit a které nejsou vyhrazeny 
sněmu. Jednání rady svolává a řídí předseda. Při hlasování má každý z členů rady jeden hlas. 
V roce 2019 se uskutečnilo celkem 10 jednání Rady SOH a bylo na nich projednáno okolo 120 
bodů/témat. Na Radě SOH byly schvalovány partnerské smlouvy s městskými částmi Ostravy 
a Opavy a obcemi Dobroslavice a Děhylov, smlouvy o poskytnutí dotace, dohody o provedení 
práce k projektům SOH, dodatky ke smlouvám, objednávky služeb, finanční dary a darovací 
smlouvy. Dále bylo projednáno ocenění pedagogů na Hlučínsku v rámci Dne učitelů, realizace 
setkání se Sdružením obcí Hlučínska, vzdělávacích zájezdů do Itálie a na Slovensko, veřejné 
zakázky malého rozsahu, podání žádostí o dotace na projekty SOH, uspořádání vzdělávacího 
semináře pro starosty Hlučínska, svolávání jednání Sněmů SOH, možnosti vysílání zpravodajství 
z Hlučínska, cenové nabídky na dodávku el. energie a plynu pro obce a města Hlučínska na rok 
2020, členské příspěvky obcí a měst na rok 2020, informace o termínech akce Darování krve 
se starosty Hlučínska, oslavy 100 let Hlučínska, informace o realizovaných projektech aj.

Aktivity a projekty SOH za rok 2019: 
- dárcovství krve ve Slezské nemocnici Opava
- podpora kulturně - společenských akcí na Hlučínsku
- Bál Hlučínska v Dolním Benešově (2. 2.)
- Den učitelů v Hlučíně (21. 3.)
- Otevírání turistické sezony Hlučínska v Kravařích (28. 4.)
- Festival kultury a hlučínských řemesel v Hlučíně (7. 7.)
- Setkání schol regionu Hlučínska v Oldřišově (5. 10.)
- Setkání chrámových sborů v Hněvošicích (13. 10.) aj.

- spolupráce SOH s MAS Hlučínsko 
- spolupráce SOH s Euroregionem Silesia
- spolupráce SOH s polskými gminami
- spolupráce SOH s turistickou oblastí Opavské Slezsko
- internetové stránky SOH, Facebook SOH a podpora propagace regionu
- internetové stránky SOH - www.hlucinsko.eu; www.hlucinsko.com; www.hlucinsko.info
- mapový portál mapy.hlucinsko.com 
- facebookový profil https://www.facebook.com/SdruzeniObciHlucinska/ 
- mobilní turistická aplikace Hlučínska
- internetová televize Hlučínska - www.hlucinsko.tv 
- vzdělávací zájezd představitelů SOH do Itálie
- realizace dotačních projektů
- „Manažer regionu Hlučínska III., IV.“
- „Festival kultury a hlučínských řemesel 2019“
- „Vybavením cyklostezek k rozvoji cykloturistiky na Hlučínsku“
- „Rozvoj obcí a MA21 v SOH“
- „Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských gminách“
- „Jak na výuku EVVO na Hlučínsku?“
- „Hlučínsko a polské gminy se představují“

V roce 2019 udělilo Sdružení obcí Hlučínska Pamětní medaili Cypriána Lelka za osvětovou a kul-
turní činnost paní Janě Heisigové, vedoucí folklorního souboru Vlašanky, za podporu a udržování 
tradic na Hlučínsku a Pamětní medaili Evžena Hadamczika za sportovní činnost panu Marku 
Stromskému za sportovní přínos a za propagaci regionu Hlučínska svou sportovní činností.

Více informací o Sdružení obcí Hlučínska naleznete na webových stránkách www.hlucinsko.eu. 
Lenka Osmančíková

Svazek obcí a měst Hlučínska - Západ - SOMH (obec je členem od prosince 
2006)
V roce 2019 se konaly dva Sněmy SOMH (3. 6., 11. 11.), na kterých byly mj. projednány body 
- zpráva o hospodaření svazku SOMH za rok 2018, účetní závěrka za rok 2018, rozpočtové 
opatření č. 1 a č. 2 na rok 2019, návrh Dodatku ke smlouvě o spolupráci při realizaci projek-
tu „Posilování administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“, společné řešení 
ochrany osobních údajů (GDPR), byl schválen rozpočet Svazku na rok 2020, střednědobý výhled 
rozpočtu na léta 2020 - 2024, byl schválen Akční plán Svazku na léta 2019 - 2021, byl vyhod-
nocen projekt „Společná odborná příprava orgánů krizového řízení mikroregionu Hlučínsko - 
západ“, sněm vzal na vědomí Zprávu o průběžném přezkumu hospodaření Svazku.
V rámci těchto sněmů byli starostové informováni o aktivitách realizovaného projektu „Posilo-
vání administrativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolupráce – Centra společných služeb 
(CSS)“. Centrum společných služeb svou činností mj. podporuje činnost mateřských a základ-
ních škol, informuje starosty o možných dotačních titulech, o nových vyhláškách, připravuje 
starostům návrhy obecně závazných vyhlášek atd.
Starostové rovněž diskutovali o tématech pasportu místních komunikací, svozu komunálního 
odpadu, o možnosti návštěvy posádky Záchranného útvaru HZS v Hlučíně, o návštěvě mikrore-
gionu Šternbersko v rámci sdílení Dobré praxe atd. 
Více informací o Svazku i o projektu Centra společných služeb naleznete na webových stránkách 
www.hlucinsko-zapad.cz. 

Herbert Pavera
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Euroregion Silesia - ES (obec je členem od roku 1999)
Euroregion Silesia je sdružení, jehož cílem je podpora a realizace česko - polské spolupráce
v příhraničním regionu Moravy a Slezska. Orgány ES jsou Valná hromada zástupců členských obcí 
a měst, Rada ES, sekretariát, revizní komise a pracovní komise. 
XXVII. Valná hromada ES se konala 7. února 2019 v Ostravě (hotel Clarion). Valná hromada 
schválila zprávu o hospodaření za rok 2018, rozpočet na rok 2019, výši členských příspěvků 
na rok 2019 a 2020, změny ve složení Rady a revizní komise české části Euroregionu Silesia, 
změny ve složení české části Prezidia Euroregionu Silesia, zprávu o činnosti Rady české části 
Euroregionu Silesia v roce 2018, přijetí obce Dobroslavice za člena ES. VH vzala na vědomí 
zprávu o činnosti sekretariátu české části Euroregionu Silesia za období 1/2018 - 1/2019, 
zprávu o činnosti pracovní skupiny pro implementaci Strategie rozvoje Euroregionu Silesia v roce 
2018, informaci o významných akcích Euroregionu Silesia a akcích jiných subjektů s účastí zá-
stupců Euroregionu Silesia v období 1/2018 - 1/2019, informace o aktuálním stavu programu 
INTERREG V-A ČR - Polsko, informace o Fondu mikroprojektů 2014 - 2020 v Euroregionu Sile-
sia programu INTERREG V-A ČR - Polsko, informace o zahájení přípravy na programové období 
2021 - 2027, informace o projektu „READY TO HELP - systém společné ochrany hraničních obcí 
v Euroregionu Silesia“, informace o projektu „Aktualizace a implementace Strategie rozvoje Eu-
roregionu Silesia na období 2014 - 2020“, informace o projektu „20 let přeshraniční spolupráce 
v Euroregionu Silesia“, informace o projektu „Silesianka - Stezka rozhleden a vyhlídkových míst 
Euroregionu Silesia“, informace o projektu „Pohádková Odra“, informace o vlajkovém projektu 
„Kulturní a přírodní dědictví pro rozvoj polsko-českého pohraničí - Společné dědictví“. 
VH uložila Radě Euroregionu Silesia - CZ v případě potřeby zahájit ve spolupráci s polskou stranou pří-
pravné kroky ke zřízení Euroregionu Silesia jako evropského seskupení pro územní spolupráci (ESÚS). 
VH doporučila Prezidiu Euroregionu Silesia schválit Ing. Tomáše Navrátila, primátora Statutární-
ho města Opava, do funkce místopředsedy Euroregionu Silesia v roce 2019. 
V roce 2019 realizovala obec Bolatice ve spolupráci s gminou Kietrz projekt s názvem „Aktivně, 
spolu, bez hranic“, jehož realizace pokračuje i v roce 2020.
Více informací o ES je dostupných na webových stránkách www.euroregion-silesia.cz.  

Herbert Pavera

Svaz měst a obcí České republiky - SMO ČR (obec je členem od 10. 3. 2003)
SMO ČR je celostátní, dobrovolnou, nepolitickou a nevládní organizací, založenou jako zájmové 
sdružení právnických osob. Hlavním cílem SMO ČR je hájit společné zájmy a práva měst a obcí 
a vytvářet tak příznivé podmínky k jejich rozvoji. 
Každoročně se koná krajské setkání starostů. V Moravskoslezském kraji proběhlo toto setkání
26. 3. 2019 v hotelu Clarion Congress v Ostravě, kterého se zúčastnil starosta obce. Na tomto 
jednání se projednával tradiční bod „Aktuální legislativa“. Vystoupili zástupci Ministerstva země-
dělství s informací o povinnostech při správě a provozu vodovodů a kanalizací. Rovněž zazněly 
informace o svazových projektech Centra společných služeb, Smart city, také se vyhlásily výsledky 
krajských kol výzkumu Město pro byznys, vystoupil zástupce Českého statistického úřadu s in-
formací ke Sčítání lidu, domů a bytů 2021, zazněla i informace o přípravě XVII. Sněmu SMO ČR.
V Ostravě se konal ve dnech 23. - 24. května 2019 XVII. Sněm SMO ČR, kterého se účastnil 
místostarosta obce. Na sněmu byl opět zvolen předsedou pan František Lukl.
Po oba dny jednání vyslechli účastníci projevy hostů, zejména byla sledována vystoupení čle-
nů vlády – místopředsedkyně vlády a ministryně financí Aleny Schillerové, místopředsedy vlády 
a ministra vnitra Jana Hamáčka, dále ministryně pro místní rozvoj Kláry Dostálové, ministryně 
práce a sociálních věcí Jany Maláčové a ministra školství Roberta Plagy. Přítomné druhý jednací 
den pozdravil i pan prezident Miloš Zeman. Přítomní starostové kritizovali zejména připravovaný 
návrh Stavebního zákona, odmítli rozšíření pravomocí Nejvyššího kontrolního úřadu. Svaz měst 
a obcí má 2 672 členských obcí a sněmu se zúčastnilo na pět set delegátů.
Více informací o činnosti SMO ČR naleznete na www.smocr.cz.   Herbert Pavera

Místní akční skupina Hlučínsko - MAS (obec Bolatice byla do konce roku 2013 
členem MAS prostřednictvím Svazku obcí mikroregionu Hlučínsko - Západ, od 1. 1. 2014 je obec 
Bolatice členem MAS Hlučínsko na základě schválení členství v Zastupitelstvu obce Bolatice dne 
19. 12. 2013, č. usnesení 80/25/s.) 
MAS Hlučínsko byla založena 27. 11. 2006 a sídlí ve Velkých Hošticích v budově firmy Hoštická 
a.s. Cílem MAS je vytvářet a aktualizovat strategii pro region, napomáhat zlepšení životního 
prostředí, sociálního a hospodářského rozvoje v regionu, administrovat projekty v dotačních 
programech, hájit zájmy sdružení, poskytovat informační servis o podmínkách podnikatelského 
prostředí, společné zemědělské politiky a přeshraniční spolupráce atd.
Nejvyšším orgánem MAS je členská schůze, výkonným orgánem MAS je sedmičlenný programový 
výbor, který zasedal během roku 2019 celkem 12x. 
V roce 2019 se konaly dvě členské schůze MAS. První se konala 23. 3. 2019 ve Vřesině a pro-
jednala Výroční zprávu o činnosti MAS za rok 2018, Zprávu o hospodaření MAS za rok 2018, 
schválila Plán činností a rozpočet na rok 2019, přijala informace o přípravě a realizaci CLLD 
v roce 2019 a o stavu finančních prostředků v jednotlivých programech. Druhá se uskutečnila 6. 
12. 2019 ve Velkých Hošticích. Na schůzi se projednalo zrušení fichí PRV 3 - Obnova zemědělské 
infrastruktury a 4 - Podpora podnikání na venkově, dále se schválilo doplnění programového 
rámce PRV novou fichí 6 - Podpora aktivního života na venkově, s vazbou na článek 20 Nařízení 
PRV: Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech, a to s těmito oblastmi podpory:
a) Veřejná prostranství v obcích 
f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven 
h) Muzea a expozice pro obce
Ani v roce 2019 nerealizovala obec Bolatice prostřednictvím MAS Hlučínsko žádný projekt.
Více informací o MAS Hlučínsko je dostupných na webových stránkách www.mashlucinsko.cz. 

Herbert Pavera

Národní síť zdravých měst ČR - NSZM (obec je členem od 20. 3. 2006)
NSZM je zájmové sdružení právnických osob, které se programově hlásí k principům udržitel-
ného rozvoje, zapojují veřejnost do rozhodovacích procesů, podporují zdravý životní styl svých 
obyvatel atd.
V roce 2019, stejně jako v předchozích letech, využívala obec Bolatice možnost získávání zku-
šeností jak z příkladů Dobré praxe jiných členů NSZM, tak i účastí zástupců obce na seminářích 
pořádaných NSZM a směřovaných pro další rozvoj obcí a měst. 
20. března 2019 se konala Valná hromada v Liberci a 6. listopadu 2019 v Hodoníně, obou jed-
nání se zúčastnil starosta obce Mgr. Herbert Pavera. Valná hromada vzala na vědomí informace 
o spokojenosti členské základny a harmonogramu akcí NSZM na rok 2019, o vstupu nových 
členů do NSZM, schválila účetní závěrku NSZM za rok 2018, výši členských příspěvků, Výroční 
zprávu NSZM za rok 2018. 
V roce 2019 se rovněž konala zasedání Rady NSZM ČR (členem Rady NSZM je starosta obce 
Mgr. Herbert Pavera), na kterých se projednávaly především úlohy plynoucí z Valné hromady, 
přijímali se noví členové NSZM. 
K významným akcím NSZM patří tzv. Jarní, Letní a Podzimní školy, na kterých mají účastníci 
možnost vzdělávat se v aktivitách, jako jsou např. komunikace s veřejností, role koordinátora 
a vyjednávání, vedení Veřejných fór, strategické plánování, finanční zdroje pro naplánování ak-
tivit MA21, tvorba a řízení projektů, příklady Dobré praxe atd. 
Jarní školy v Liberci (20. - 22. 3. 2019), Letní školy v Táboře (5. - 7. 6. 2019) a Podzimní školy 
v Hodoníně (6. - 8. 11. 2019) se zúčastnili Ing. Radim Herudek a Mgr. Herbert Pavera.
V roce 2019 uspořádala obec v rámci aktivit NSZM a MA21 tři kampaně - Den Země (25. 4.), 
Evropský týden mobility (17. 9.) a Dny zdraví (8. 10.), které se opět setkaly s velkým zájmem 
občanů. Celkem se kampaní zúčastnilo více jak 1 000 občanů. V roce 2019 nebylo realizováno 
Veřejné fórum obce Bolatice, které se nyní dle změněných podmínek Národní sítě zdravých měst 
může konat každé 2 roky nebo lze tuto akci nahradit jiným typem plánovacích akcí s veřejností.
Obec Bolatice i v roce 2019 plnila kritéria Místní agendy 21 (MA21), obhájila kategorii C a spl-
nila i řadu kritérií kategorie B. 
Více informací o aktivitách NSZM i o MA21 naleznete na internetových stránkách obce Bolatice 
www.bolatice.cz (v sekci Rozvoj a strategie), popř. na www.nszm.cz, www.ma21.cz.

Radim Herudek

Mezinárodní spolupráce, 
kontakty s družebními vesnicemi
Obec Bolatice pokračovala ve svých družebních kontaktech s obcemi Rudy (Polsko), Linum 
(Německo), Doľany (Slovensko), Kysucký Lieskovec (Slovensko), Nagykovácsi (Maďarsko) 
a partnerským městem Slaný. 

1. Spolupráce s polskou vesnicí Rudy 
4. 8. 2019, Hasičská slavnost, Bolatice
Hasičské slavnosti se zúčastnila delegace z Kuźnie Raciborske.
17. 8. 2019, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Rudy se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
2. Spolupráce s německou vesnicí Linum
21. - 23. 6. 2019, Bolatice
Bolatice navštívila skupina bývalých fotbalistů z Linum. 
3. Spolupráce se slovenskou obcí Doľany
14. 4. 2019, Bolatická dvacítka, Bolatice
Turisté z Doľan se jako každoročně zúčastnili pochodu Bolatická dvacítka. 
9. - 11. 8. 2019, Pochod pre všetkých, Doľany
Bolatičtí občané se zúčastnili návštěvy Doľan, kde se zapojili do fotbalového utkání a pochodu. 
17. 8. 2019, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Doľany se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
4. Spolupráce s maďarskou obcí Nagykovácsi
V roce 2019 nebyla uskutečněna žádná společná akce s obcí Nagykovácsi. 
5. Spolupráce se slovenskou obcí Kysucký Lieskovec
17. 2. 2019, Kysucký Lieskovec
Členové SDH Bolatice se zúčastnili výroční Valné hromady. 
12. 5. 2019, Kysucký Lieskovec
Členové SDH Bolatice se zúčastnili Svatofloriánského setkání. 
21. 7. 2019, Kysucký Lieskovec
Bolatické seniorky, muzikanti a starosta obce s manželkou se zúčastnili Hodových slavností.  
4. 8. 2020, Bolatice
Hasičské slavnosti se zúčastnila delegace z Kysuckého Lieskovce.
17. 8. 2019, Dožínky, Bolatice
Zástupci obce Kysucký Lieskovec se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
6. Spolupráce s Královským městem Slaný
24. - 26. 5. 2019, Husitské slavnosti, Slaný 
Zástupce obce p. Vlastislav Polášek se spolu s manželkou zúčastnili Husitských slavností. 
17. 8. 2019, Dožínky, Bolatice
Zástupci Královského města Slaný se zúčastnili Dožínek v Bolaticích. 
11. - 13. 10. 2019, Slaný
Zástupci obce se zúčastnili setkání družebních obcí a měst Královského města Slaný. 

Jana Štěpáníková
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Efektivní veřejná správa 
obce Bolatice
Obec Bolatice se snaží neustále zlepšovat úroveň nabízených služeb i fungování obecního 

úřadu a svým zapojením do aktivit Národní sítě zdravých měst také jejich nabídku rozší-
řit. V letech 2019 a 2020 proto obec Bolatice realizovala projekt s názvem „Efektivní veřejná 
správa obce Bolatice“, který byl spolufinancován z prostředků MPSV ČR a jehož obsahem byly 
aktivity vedoucí ke zlepšení a zefektivnění veřejné správy v obci. 
V rámci projektu zpracovala obec důležité chybějící pasporty technické infrastruktury, obecních 
budov, zeleně v obci atd., byly zpracovány studie demografického vývoje i zdraví obyvatel. Pro-
tože je obec členem Národní sítě zdravých měst ČR a má zaveden systém řízení kvality MA 21, 
součástí projektu bylo také vypracování auditů v 10 oblastech udržitelného života. 
Do projektu patřilo také vzdělávání zastupitelů v oblasti finančního řízení, rozpočtů i veřejných 
zakázek. Všechny tyto dokumenty jsou k dispozici na internetových stránkách obce. 
Posledním výstupem projektu je pak pořízení informačního kiosku, který bude umístěn v prosto-
rách nově rekonstruovaného náměstí, a pořízení elektronické úřední desky, která bude umístě-
na na Obecním úřadě Bolatice.

Provozní doba hřbitova

Zpravodajství z obce/Životní prostředí

Vážení spoluobčané, žádáme Vás, abyste dodržovali provozní dobu na hřbitově a nezdržovali 
se v areálu hřbitova po otevírací době. Po ukončení provozní doby  budou návštěvníci vyzvá-

ni zvukovým signálem k okamžitému opuštění hřbitova. 
Mimo vymezenou dobu je hřbitov uzamčen.    Martin Bortlík

Návštěvní doba hřbitova
 

LEDEN, ÚNOR 
LISTOPAD, PROSINEC 

 
7:00 - 19:00 hod. 

BŘEZEN, DUBEN, KVĚTEN 
ZÁŘÍ, ŘÍJEN 

 
7:00 - 20:00 hod. 

 
ČERVEN, ČERVENEC, SRPEN 

 

 
6:00 - 21:00 hod. 

 

Provozní doba hřbitova o Dušičkách 
 

Obec Bolatice sděluje, že hřbitov bude ve dnech  
 

1. 11. a 2. 11. 2020 otevřen do 21:00 hod. 
 

Provozní doba kompostárny
Kompostárna pana Radka Poláška v areálu 
bývalého ZD v Bolaticích

  LISTOPAD PROSINEC - BŘEZEN DUBEN - ŘÍJEN 
STŘEDA 12:00 - 16:00 -------------- 12:00 - 17:00 
SOBOTA 09:00 - 12:00 9:00 - 12:00 09:00 - 14:00 

 
Kontakt:  Polášková Margit  731 157 841
  Polášek Vlastislav 731 157 840

Provozní doba sběrného dvora
Provozní doba sběrného dvora je sezonní:
 BŘEZEN - ŘÍJEN LISTOPAD - ÚNOR 

PONDĚLÍ 12:00 - 17:00 --- 
STŘEDA 12:00 - 17:00 12:00 - 17:00 
SOBOTA 08:00 - 12:00 08:00 - 12:00 

 
UPOZORNĚNÍ: Ke každému výkupu je občan povinen předložit OBČANSKÝ PRŮKAZ!

Nejlepší obce 
Moravskoslezského kraje 
získaly ocenění 
za třídění odpadu

Obce, jejichž občané nejlépe třídí komunální odpad, získávají každoročně prestižní oceně-
ní „O keramickou popelnici“. Za třídění vysloužilých elektrozařízení jsou pak udělovány 

ceny „O keramické sluchátko“ a „Elektrooskar“. Tyto soutěže jsou součástí krajské infor-
mační kampaně zaměřené na podporu sběru separovaného odpadu ve městech a obcích 
České republiky. 
„Pandemie koronaviru dolehla v mnoha směrech i na sektor odpadového hospodářství. Na zá-
kladě hygienických opatření bylo mnoho pracujících donuceno zůstat doma a mnohonásobně 
začalo narůstat množství komunálního odpadu. Bylo a je nutné zachovat chod odpadového 
hospodářství ve všech krocích, včetně třídění využitelných složek komunálního odpadu. I proto 
je potřeba si důležitost třídění neustále připomínat. Před patnácti lety vytřídil každý občan na-
šeho kraje ze směsného komunálního odpadu necelých 20 kilogramů využitelných složek. Vloni 
to bylo už více než 51 kilogramů. Poděkovat se sluší všem občanům, kteří se do třídění aktivně 
zapojují i v této složité době,“ sdělila náměstkyně hejtmana Moravskoslezského kraje pro životní 
prostředí Jarmila Uvírová.
O KERAMICKOU POPELNICI
První místo v kategorii měst nad 15 000 obyvatel obsadil Třinec následovaný Bohumínem a Čes-
kým Těšínem. V kategorii obcí od 2 500 do 15 000 obyvatel patří první příčka obci Trojanovice, 
druhé místo obsadily Kozlovice a třetí příčku obsadil Jablunkov, obec Bolatice se umístila na pá-
tém místě. Mezi malými obcemi do 2 500 obyvatel jsou nejlepší obce Morávka, druhá skončila 
Nová Pláň, třetí pak obec Krásná.
Do soutěže, kterou každoročně pořádá Moravskoslezský kraj s Autorizovanou obalovou společ-
ností EKO-KOM, a.s., bylo zapojeno všech 300 obcí a měst Moravskoslezského kraje. V samotné 
soutěži se hodnotila vykazovaná data v systému EKO-KOM. Šlo především o množství vytříděných 
odpadů na jednoho obyvatele a počet tříděných komodit na území jednotlivých obcí a měst. 
Hodnocena byla navíc i hustota sběrné sítě.  
Vyhlášena byla také kategorie Skokan roku, absolutním vítězem této speciální kategorie je letos 
Pržno. Ocenění získala tato obec na Frýdecko-Místecku za výrazné zlepšení systému odpadové-
ho hospodářství.
V rámci dlouhodobé spolupráce s Moravskoslezským krajem podporuje Autorizovaná obalová 
společnost EKO-KOM rozvoj třídění odpadu v regionu, a to díky projektu Intenzifikace oddělené-
ho sběru a využívání vytříděných složek komunálního odpadu, včetně obalové složky. „V letošním 
roce bylo v rámci tohoto projektu zdarma poskytnuto městům a obcím Moravskoslezského kraje 
již 357 nových barevných kontejnerů na tříděný odpad. Aktuálně mají občané kraje k dispozici 
více než 32 tisíc barevných kontejnerů a menších nádob na třídění odpadu,“ uvedla ředitelka 
oddělení regionálního provozu společnosti EKO-KOM Martina Filipová.
„Na jednoho obyvatele našeho kraje v roce 2019 připadlo 22,6 kg vytříděného papíru, 15,5 kg 
plastů, téměř 13 kg skla a více než čtvrt kilogramu nápojových kartonů. V součtu je to tedy 
průměrně 51,2 kilogramu vytříděného odpadu na jednoho občana kraje,“ upřesnila náměstkyně 
hejtmana Jarmila Uvírová.

Vítězové soutěže O KERAMICKOU POPELNICI 2019

Obce do 2 500 obyvatel Obce od 2 500 do 15 000 obyvatel Obce nad 15 000 obyvatel 

1. Obec Morávka  1. Obec Trojanovice 1. Statutární město Třinec 

2. Obec Nová Pláň  2. Obec Kozlovice 2. Město Bohumín 

3. Obec Krásná  3. Město Jablunkov 3. Město Český Těšín 

4. Obec Milíkov  4. Obec Baška 4. Statutární město Opava 

5. Obec Hukvaldy  5. Obec Bolatice 5. Město Kopřivnice 
 

Převzato z webu MSK



LANEX slaví 30 let 

Datum 1. 11. 1990 je pro bolatický výrobní závod, současný LANEX a.s., velmi důležité. 
Historie výroby lan v Bolaticích se datuje od r. 1949, kdy byla do provizorních prostor 

bolatického zbytkového statku přemístěna z Chuchelné Slezská provazárna. Po znárodnění 
v r. 1950 byla provozovna začleněna do národního podniku KONOPA Český Krumlov. 
V r. 1953 přešel bolatický závod pod n. p. Lýko Olomouc a v r. 1958 pod n. p. Juta Dvůr Krá-
lové nad Labem. Vlivem politických změn, ke kterým došlo v České republice koncem r. 1989, 
docházelo v roce 1990 k transformaci mnoha českých firem. Tehdejší vedení bolatického 
závodu iniciovalo proces osamostatnění - vyčlenění závodu 07 Bolatice ze státního podniku 
Juta Dvůr Králové nad Labem, a tak se Rozhodnutím č. 358/1990 ministra průmyslu České 
republiky stal bolatický závod k 1. 11. 1990 samostatnou společností. Začala se tak psát 

nová historie této firmy. Je to již 30 let, kdy došlo k prvnímu zápisu tehdejšího státního pod-
niku LANEX do Obchodního rejstříku. 
Byl to jistě odvážný krok. Závod byl tehdy pouze výrobní organizační jednotkou Juty, bez vlast-
ní struktury obchodu, nákupu, organizace a řízení samostatného podniku. To vše bylo nutné 
vybudovat. Začalo se vyčleněním majetku mezi Jutou a LANEXem. Následně došlo k transfor-
maci státního podniku do akciové společnosti a v roce 1992 byl zahájen proces privatizace. 
Základní podnikatelskou filozofií byla rychlost, pružnost, servis, kvalita - vše pro maximální 
spokojenost zákazníka. 
Toto období nebylo lehké. Firma zaměstnávala 390 zaměstnanců. Export výrobků byl zajiš-
ťován prostřednictvím podniku zahraničního obchodu Centrotex Praha, který měl z minulosti 
monopol na prodej výrobků do zahraničí. Došlo k výraznému omezení prodeje na domácím 
trhu způsobeného zejména pokračováním rozpadu velkoobchodu, krizí průmyslu a zeměděl-
ství i insolventnosti většiny odběratelů. Bylo nutné vybudovat obchodní vztahy, proniknout 
na evropské trhy, zavést do firmy technologie a výrobky, které budou na trhu žádané, kvalitní 
a konkurenceschopné. Musela se vytvořit nákupní politika firmy, bylo nutné zajistit dostatek 
prostředků pro investice. Jednou z prvních investic byla výstavba nového objektu pro admini-
strativu, obchod a vedení firmy, která byla původně vedením Juty zahájena jako nová závodní 
kuchyně a jídelna. Částečně byl tento objekt, vzhledem ke své tehdejší velikosti, využit také 
pro ruční práce provazárny. 
Období 90. let bylo plné změn. Na začátku se ve firmě ještě topilo hnědým uhlím, které náklaďá-
ky svezly z nádraží ČD do uhelny (dnes je v tomto prostoru sklad materiálů). Referentské vozidlo 
tvořil jeden automobil Volha combi s řidičem. Pokud chtěl někdo telefonovat z firmy, bylo to 
možné jedině přes telefonní ústřednu, kde spojovatelka zajišťovala spojení ven. Nikdo neznal 
mobilní telefony, ani neměl chytré hodinky, nebyly možné on-line videohovory. Na pracovních 
stolech nebyly počítače, monitory ani klávesnice, na chodbách nebyly tiskárny, v každé kanceláři 
byl 1 psací stroj a dostatek kopírovacích papírů, papírů či průklepáků. Tehdejší zaměstnanci 
měli obrovské nadšení i motivaci tento stav změnit a vybudovat z LANEXu prosperující firmu. 
Za uplynulých 30 let se celá naše společnost změnila k nepoznání, prošla obrovskými a rychlými 
změnami. Jsme každodenně vystavováni rostoucímu tlaku, stresům a někdy nestačíme ani vní-
mat všechny novinky, změny a příležitosti. 
Firma LANEX se postupně stávala silnou společností s perspektivním výrobním programem. Cí-
lem se stal rozvoj stávajících výrobních kapacit a zvýšení jejich kvalitativní úrovně, dále rozšíření 
trhů a prodejní schopnosti s důrazem na export. K tomu sloužily mnohé investiční projekty.
V r. 1993 byla vybudována čistička odpadních vod v Bolaticích a rozšířily se výrobní kapacity 
o provozovnu konfekce velkoobjemových vaků v Kravařích. 

Výroba lan ušla dlouhou cestu

Nová extruzní linka na výrobu polysteelu a PP pásky
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V r. 1995 byla spuštěna výroba vaků ve Vítkově. Dnes již 
výroba vaků není součástí výrobního portfolia LANEXu, ale 
samostatné společnosti CONROP, která je naší sesterskou 
společností. V r. 1995 byly v LANEXu realizovány investice 
do dvoupodlažní výrobní haly, v níž je instalována extruz-
ní linka na výrobu polysteelu, dále budování moderních 
skladů a informačního systému, dokončuje se druhá eta-
pa plynofikace firmy. 
V r. 1997 proběhla implementace zásad řízení systému ja-
kosti podle EN ISO 9001 a LANEX získal certifikát jakosti 
udělený TÜV CERT Mnichov. Dále byla pořízena druhá ex-
truzní linka Austrofil na výrobu polypropylenových technic-
kých vláken. 
V r. 1999 jsme pořídili třetí extruzní linku na výrobu PP 
vláken, rozběhla se spolupráce se zahraničními konzul-
tanty pro vývoj a prodej sortimentu papírenských zavá-
děcích lan, dynamických a statických lan. Byla imple-
mentována nejmodernější technologie a know-how pro tyto špičkové sortimenty. 
V r. 2000 byla v Polsku založena první zahraniční dceřiná společnost LANEX Polska, spol. 
s r.o. Investice v r. 2001 směřovaly především do perspektivního sortimentu horolezeckých 
a statických lan. 
V r. 2005 LANEX uvedl na trh produktovou značku TENDON pro dynamická a statická lana. 
Byla postavena výrobní hala pletárny šnůr a lan a došlo k významnému zvýšení výrobní ka-
pacity pletacích strojů. Také byla pořízena regranulační linka ke zpracování odpadu synte-
tických materiálů. 
V r. 2008 došlo k implementaci nového informačního systému SAP, k pořízení extruzní linky 
Sima, jejíž výrobní technologie navazovala na výrobu polotovarů pro umělé trávníky, a pořízení 
dalších pletacích zařízení. Došlo k zásadní změně akcionářské struktury, kdy se většina akci-
onářů, kteří privatizovali společnost v 90. letech, rozhodla prodat své podíly fondu privátního 
kapitálu ARX. V polovině roku nastoupila celosvětová finanční krize, jejíž skutečnou sílu, délku 
a dopady nikdo nedokázal předpovědět. Tato krize způsobila prudký propad poptávky a zakázek 
v celosvětovém měřítku v naprosté většině sortimentů a došlo k propadu tržeb o 20 - 40 %. 
Celosvětový trh byl v r. 2010 nadále velmi turbulentní, ale LANEXu se postupně dařilo zvyšovat 
obrat u naprosté většiny sortimentů a trhů. Závěrem roku 2010 došlo k založení dceřiné spo-
lečnosti v ruském Orlu s názvem LANEX-KANAT, s.r.o., kde jsme využili a podpořili své obchodní 
aktivity na tomto trhu. 
V r. 2011 byla z LANEXu vyčleněna část podniku zabývající se výrobou flexibilních obalů, která 
byla následně v prosinci 2012 prodána společnosti CONROP, s.r.o.

Rok 2012 přinesl další investice do obnovy strojního zaříze-
ní pro výrobu PP vlákna. 
V r. 2013 investice směřovaly do posílení skacích a pleta-
cích kapacit a dalšího odhlučnění firmy. 
V říjnu 2014 došlo k prodeji společnosti LANEX p. Rudolfu 
Bochenkovi. LANEX a.s. se tak později stal součástí skupiny 
firem BR GROUP, vlastněné p. Bochenkem. 
Investice r. 2015 směřovaly do rozšíření kapacit extruderů 
pro výrobu PPV, dále do pořízení spiroidního stroje a certifi-
kace ultralehkého dynamického lana řady LOWE. 
V r. 2016 jsme vyvinuli a certifikovali dynamické lano Master 
8,6 ošetřené novou technologií TeFIX. I v dalších letech výrazně 
investujeme do posílení strojního zařízení, především k pro-
dukci 12pramenných lan a rozšíření výroby o vysokopevnostní 
lana HMPE. Hodnota této investice dosáhla 30 mil. Kč a byla 
podpořena dotací EU. Celkové investice, které od roku 2014 
LANEX a.s. investoval, přesahují hodnotu 233 milionů Kč.

Statická a dynamická lana TENDON zaznamenala v posledních letech nárůst prodeje na ame-
rickém a australském kontinentu. Také hobby sortiment se významně rozšířil, značně se rozrost-
la zákaznická základna. V loňském roce došlo k certifikaci nových HMPE lan společností Det 
Norske Veritas Germanischer Lloyds. American Alpine Institute nás ocenil za výbornou pevnost 
a odolnost 6mm pomocné šňůry TENDON REEP na veletrhu Outdoor v Denveru. Pořídili jsme 
novou extruzní linku na výrobu PP pásky a polysteelového vlákna za 40 mil. Kč, z toho 30 % po-
kryla dotace EU. Společnost pokračuje také ve snižování hlukového zatížení obce. V roce 2019 
jsme vyměnili polovinu naftových vysokozdvižných vozíků za tiché elektrické. Ochranu životního 
prostředí považujeme za nedílnou součást naší každodenní činnosti. 
75 % své produkce vyvážíme do více než 90 zemí světa. LANEX v roce 2019 zaměstnával 406 
zaměstnanců a konsolidované tržby dosáhly výše 898 mil. Kč. 
Rád bych na závěr upřímně poděkoval všem, kteří se na vzniku, rozvoji a udržení stability LA-
NEXu podíleli a podílejí. Díky patří i těm, kteří zde na začátku 90. let pracovali. I když postup-
ně odcházeli, třeba k jiným firmám nebo do zaslouženého odpočinku, přispěli velkou měrou 
k úspěchům a růstu této firmy. Velké díky patří všem stávajícím zaměstnancům, kteří svou 
každodenní prací udržují dobré jméno LANEXu na trhu i v okolí a pečují o další rozvoj a stabi-
litu firmy. Nám všem přeji, především v této nelehké době, pevné zdraví, hodně štěstí, mnoho 
úspěchů a optimismu. 

Ing. Martin Václavek, MBA 
člen představenstva a výkonný ředitel

Pletací stroj na ultrapevná lana
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„Nebuďte neviditelní…“
Aktuální roční období s sebou přináší i pozdní 
rozednívání a brzké stmívání a s tím související 
povětrnostní vlivy – mlhu, hustý déšť či sněžení. 
Moravskoslezští preventisté spolu s dopravními 
policisty a krajským koordinátorem BESIPu zapo-
čali opětovně apelovat na nejzranitelnější účast-
níky silničního provozu – chodce i cyklisty – aby 
nepodceňovali tuto skutečnost a dbali na svou 
viditelnost.
Preventivní akce s názvem „Nebuďte neviditelní“ 
byla 5. října 2020 zahájena například v Ostravě 
(Hrabůvce) či na Bruntálsku. Preventisté spolu 
s kolegy z dopravní služby však do terénu vyráží 
celý týden a zejména chodcům připomínají zá-
kladní zásady bezpečného pohybu na silnicích 
v době snížené viditelnosti. Následný den (6. říj-
na 2020) preventisté s dopravními policisty za-
mířili za zranitelnými účastníky silničního provo-
zu opět na Ostravsko, ale i na Krnovsko, Třinecko 
či do Kopřivnice. S preventisty se však chodci 
setkali či setkají též na Karvinsku či Opavsku.
Díky užití retroreflexního prvku může řidič zare-
gistrovat chodce až na vzdálenost 200 metrů. 
Je-li však chodec oblečen do tmavého ošacení, 
řidič jej spatří na vzdálenost až desetkrát menší (cca 20 metrů). Reflexní prvky je vhodné umístit 
na pohyblivé části těla, nejlépe na kotník či zápěstí (případně obě místa), vždy na stranu smě-
rem do vozovky tak, aby prvky byly viditelné a díky nim se stal viditelným i chodec. 
Dětem je vhodné opatřit oblečení s reflexními doplňky, reflexní materiál by měl být i součástí 
školních brašen či batohů. Zejména mladší školáci mohou být méně soustředění, někteří ještě 
neumí předvídat a odhadovat vzdálenost. Je zapotřebí, aby byli co nejvíce viditelní a řidič měl 
vůbec možnost včas zareagovat. Dopravní výuce nejmenších školáků se preventisté věnují per-
manentně prostřednictvím přednášek a besed, za všechny lze připomenout projekty například 
Zebra se za Tebe nerozhlédne, Policejní pohádky či Markétina dopravní výchova.
Někteří starší školáci zas při pohybu v silničním provozu užívají sluchátka a poslouchají hudbu. 
Tato skutečnost pak může komplikovat orientaci v kritické dopravní situaci, opět je vhodné, 
aby „nebyli neviditelní“ a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou skupinou jsou však také senioři. 
Jejich pohyblivost může být limitována, stejně jako zrak či sluch. Orientace seniora v silničním 
provozu tak může být svízelnější. 
Nejen zmíněné nejohroženější skupiny při preventivní akci „Nebuďte neviditelní“ policisté 
oslovili a věnovali jim reflexní pásky. Některým chodcům vysvětlili vhodné umístění reflexního 
předmětu, neboť jej lidé umístili nesprávně a v tmavém oblečení byli skutečně obtížně viditelní. 
Sníženou viditelnost definuje zákon jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních komuni-
kacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty na pozemní 
komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hustého deště nebo v tunelu. 
Zákon také ukládá povinnost chodcům, pohybují-li se mimo obec za snížené viditelnosti po kraj-
nici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětlením, mít na sobě 
prvky z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích.            mjr. Mgr. Gabriela Pokorná, vrchní komisař

Nehulíme, kreslíme! 

V úterý 6. října se žáci sedmých a osmých tříd zúčastnili vystoupení kreslíře a ilustrátora Adolfa 
Dudka s názvem Nehulíme, kreslíme. Žáci se během 60 minut naučili kreslit pomocí čtyř 

základních geometrických tvarů, užili si vystoupení plné humorných průpovídek a dozvěděli se 
mnoho nových a zajímavých informací - například že délka předloktí odpovídá délce stopy nebo 
že rozpětí paží odpovídá výšce lidského těla. Při tomto „rychlokurzu“ si vystačili se čtyřmi papíry 
a obyčejnou tužkou. Akce byla zorganizována díky projektu Místní akční plán pro vzdělávání II 
Místní akční skupiny Hlučínsko.                     Lenka Lasáková
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Velký sportovní den 
pro celou rodinu

V sobotu 12. 9. se uskutečnil v areálu naší školy šestý ročník Velkého sportovního dne, který 
se koná k výročí otevření sportovního areálu naší školy. V letošním roce nám konečně po del-

ší době vyšlo počasí a mohli jsme uskutečnit venkovní pětiboj. Do všech disciplín se pustilo více 
než 70 závodníků. Vyzkoušet svou sportovní zdatnost přijeli také spolužáci z Polska.
Velice nás těší, že jsme měli možnost ve škole přivítat děti společně se svými rodiči, některé do-
konce v roli dočasných soupeřů. Všichni obdrželi pamětní diplom s hodnotou výkonu, ti nejlepší 
pak medaile známých cenných kovů. Všem soutěžícím děkujeme za účast, výborné sportovní 
výkony a dobrou náladu. Pro ty, kteří nedosáhli na žádnou medaili (respektive na čokoládovou), 
to snad bude motivace pro trénink na příští ročník. Poděkování patří i všem organizátorům z řad 
učitelů i žáků naší školy, kteří přispěli k hladkému průběhu sportovního dne.

David Neuvald

Exkurze třídy 9.B 
Žáci 9.B využili nabídky návštěvy Muzea Hlučínska zdarma a v úterý 15. 9. si v rámci vzdělá-

vacího programu „První světová válka“ zahráli na detektivy. Po asi hodinovém teoretickém 
úvodu, kde si objasnili rozložení válečných sil, dostali krabičky s indiciemi. Jednotlivé skupinky 
v muzeu hledaly „svého člověka“ a na základě indicií se pokoušely rekonstruovat jeho život. 
Na závěr skupinky prezentovaly životy lidí z Hlučínska, na jejichž osudech se výrazně podepsala 
1. světová válka.

Karin Postulková

Olympijský běh 2020 

„Není důležité vyhrát, ale pokusit se danou trasu celou uběhnout.“ Tímto mottem se řídili 
všichni žáci naší školy.
V rámci Olympijského dne pořádaného pod záštitou Českého olympijského výboru se pořádají 
každoročně běžecké závody. V letošním roce to připadlo na datum 16. září. Nebyl to žádný 
závod a všichni žáci byli namotivováni, aby trať uběhli, byť úplně pomalu. Jsme rádi, že šlo vidět 
v očích žáků úsilí a nadšení a odměnou byl pro každého diplom a medaile. Všem patří zaslou-
žená pochvala za snahu i malý sportovní výkon.                   David Neuvald

Školní rok 2020/2021 v plném proudu 

Školní vyučování nám začalo 1. září slavnostním zahájením. Tento-
kráte jsme se nesešli úplně všichni, ale pouze s našimi prvňáčky 

a jejich rodiči. Pozdravit nás přišli jako obvykle pan starosta a také pan 
farář. Společně jsme přivítali celkem 44 nových žáků. V letošním roce 
má naše škola celkem 448 žáků v devatenácti třídách. 
Pro naši školu a pro všechny učitele je nesmírně důležitá komunikace 
s rodiči. Často může nastat zbytečné nedorozumění, pokud vám doma syn nebo dcera záměrně 
předá zkreslené informace. Neváhejte proto využít systém Bakaláři, e-mail nebo telefon v případě 
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Malování na asfalt 
a koloběžkové závody

Tradiční akce Malování na asfalt 
a koloběžkové závody letos kvůli 

opatřením v souvislosti s Covid-19 
proběhla netradičně - v dopoled-
ních hodinách. Každá třída si tuto 
akci uspořádala sama dle svých 
možností. Chodníky a cestičky 
v okolí školky i školy se tak začaly 
zabarvovat a ozdobila je spousta 
krásných obrázků. Děti z beruškové 
třídy soutěžily v jízdě na koloběžce 
s dětmi z žabičkové třídy a mladší 
děti zase na koloběžkách či odrá-
žedlech projížděly předem určenou 
dráhu. Po splnění obou těchto úko-
lů děti dostaly za odměnu diplom, 
džusík a malou sladkost.  
               Věra Návratová
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jakýchkoli dotazů, problémů, připomínek nebo návrhů. Budeme se těšit na spolupráci s vámi v prů-
běhu celého školního roku.
Ve chvíli, kdy píši tyto řádky (10. 10.), nastal střídavý provozu na 2. stupni základní školy. Situ-
ace se poměrně rychle mění. Pravděpodobně v této době již platí naprosto jiná opatření. Jedno 
však mohu říci jistě a bude to platit v jakékoli době. Nikdo z našich učitelů si nepřeje přecházet 
na distanční výuku. Dokonce většina našich žáků to vnímá naprosto stejně. Situace je náročná 
nejen pro učitele a žáky, ale klade velké nároky zejména na rodiče, což si plně uvědomujeme. 
Budeme se vám snažit tuto situaci usnadnit, jak jen to půjde. Jsme v tomto úsilí partnery se 
vším, co k tomu patří. Držím palce, ať se nám to daří!       David Neuvald

Výlet na zámek Raduň 

V předchozích dnech se děti z beruškové, žabičkové, kuřátkové a sovičkové třídy vydaly na zá-
mek do Raduně. Setkaly se zde s kněžnou Wandou, která je provedla nejen zámkem, ale 

také podkrovím či sklepením. Děti poznaly, jak se žilo na zámku, kde se pralo prádlo i s jakými 
hračkami si děti dříve hrávaly.
Prohlédli jsme si okolí zámku, rybník i zámeckou zahradu. Některé děti navštívily zámeckou 
oranžerii, kde si vyrobily náramky ze sušených květin, jiné zase stavěly hrad z kostek či zařizo-
valy zámek.                     Věra Návratová
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Týden knihoven 
jsme si připomněli skromnější formou 

I z personálních důvodu byl letošní Týden knihoven poně-
kud „osekán“. To ale nebránilo tomu, že počet návštěv-

níků knihovny mezi 5. - 9. říjnem činil 210 osob! Z tohoto 
počtu bylo nově registrovaných 9, což je skvělé číslo . 
Také se prominuly upomínky ve výši 276,- Kč. 
7. října mělo být v Zrcadlové kapli Klementina předáváno 
ocenění Knihovna roku 2020, kde mezi nominovanými fi-
guruje i naše knihovna. Tato slavnostní akce je přesunuta 
na 26. listopad. 

Jana Štěpáníková 
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Akce neakce v knihovně
Byly jsme nuceny zrušit plánované akce, jako např. beseda se spisovatelkou Karin Lednickou 

(přesunuto na rok 2021, přesný termín bude upřesněn) a kabaret Hrdobci spolu s triem 
Osamělé palačinky (měl by proběhnout 15. prosince). 
Listopadové a prosincové akce zatím zůstávají s otazníkem (18. listopadu koncert BosoBos, 19. 
listopadu degustace čokolád Jordi´s a kvalitních vín, 1. prosince Napiš dopis Ježíškovi). Sleduj-
te prosím web, Facebook knihovny, nebo nám můžete zavolat a informovat se (553 654 721). 

Jana Štěpáníková 

V době od 22. 10. min. do 3. 11. 2020 
je knihovna z nařízení vlády UZAVŘENA.
Výpůjčky jsou automaticky prodlouženy.

Táborové okénko 
V době, kdy o sobě dává podzim vědět čím dál víc a lidstvo se potýká s koronavirovou náka-

zou, která v druhé vlně udeřila plnou silou „rovnou na solar“, se alespoň na chvilku vrátíme 
do letních měsíců na louku u obce Klokočůvek, kde slyšíte šumění řeky Odry a kde má bolatická 
skupina Vesmír svou stanovou základnu. A kdy svět vypadal mnohem přívětivěji.
V situaci, kdy ještě v dubnu nebylo jasné, jestli nějaké tábory letos budou, což mělo obrovský vliv 
na jejich přípravy, můžeme uplynulou sezonu i tak hodnotit jako velice podařenou. Mnoho rodi-
čů rozhodnutí vlády tábory povolit radostně přivítalo, čemuž se po třech měsících, kdy byly děti 
doma, není moc divit. I když si zejména s naším prvním turnusem počasí až nepěkně pohrálo, 
vedení oddílu Arakis se i přesto dařilo táborníky zabavit, a tak ani Covid-19, ani nadmíra deště 
hladký průběh tohoto turnusu příliš nenarušily. Zúčastnilo se jej 50 dětí, které se na více než 
dva týdny v rámci celotáborové hry přesunuly do ponurého Velkého Londýna pomoci slavnému 
Scotland Yardu s vyšetřováním podivných událostí. 
V druhé půlce července začal turnus příznivců naší organizace, kdy se pod hlavičkou KPSV (Klub 
přátel skupiny Vesmír) tábora zúčastnilo 48 dětí. Z těch se na dva týdny stali malí Vikingové 
z pohádkové série Jak vycvičit draka, kterou byla celotáborová hra inspirována. 
Začátkem srpna se rozběhl náš největší turnus, kdy oddíl Orion uspořádal sedmnáctidenní tábor 
pro 60 dětí. I zde byla hra tematicky zaměřená. Galové a Římani, jak již její název napovídá, 

provedli všechny táborníky po světě známé pohádky Asterix a Obelix. 
Podle ohlasů byly všechny naše děti spokojené a kromě neskutečně otravných komárů a pár 
odřenin jsme nic horšího řešit nemuseli. Pro letošní rok jsme ovšem kvůli koronaviru chtě nechtě 
měnili zaběhnutá pravidla, na která jsme byli léta zvyklí. Také bylo nutné dávat si pozor na vládní 
i hygienická opatření, která byla důsledně kontrolována. Jedné z kontrol KHS jsme se nevyhnuli 
ani my, ale až na pár názorových výměn jsme dopadli dobře a bez pokuty. 
Ano, bylo to náročné a bude to náročné. Za tím vším je nejen mnoho a mnoho hodin dobrovol-
nické práce, ale také fůra legrace a zážitků, které jsou nepřenosné. Představte si táborový oheň, 
kdy si jen tak ležíte pod nebem plným hvězd, koukáte na ně a vnímáte praskání dřeva, struny 
kytary a pobrukujete si písničky od Nedvědů nebo Jarka Nohavici…
Ve skupině Vesmír Bolatice máme skvělou partu, kdy funguje spolupráce napříč oddíly a věřím, 
že společně opět zvládneme příští rok vykouzlit z prázdné louky během víkendu hotové stanové 
městečko. Je to sice dřina, ale stojí to za to... Takže všem, kdo se zúčastnili nejen stavění, ale 
i bourání táborové základny, a také těm, kdo se podíleli na chodu jednotlivých turnusů, obrovské 
a upřímné díky!
Letní tábory jsou zatím bohužel poslední větší akcí, kterou bylo možné uskutečnit. I když byl zá-
jem rodičů obrovský a plánovali jsme tři turnusy podzimních prázdnin, z pochopitelných důvodů 
je dělat nemůžeme. Konání týdenního tábora v období jarních prázdnin je momentálně otázkou 
pro věštce, a tak naději upínáme k příštímu létu. Snad se do té doby svět kolem nás alespoň 
přiblíží k normálu, který jsme až do letošního března znali. 

Tomáš Rataj
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Slezsko - německý spolek 
Bolatice

Jsme rádi, že vzhledem k nastalé situaci v Česku byl náš spolek aktivní. Proběhla členská 
schůze s volbami nového výboru.

Zorganizovali jsme posezení pod ořechem, kde nezapomínáme popřát členům, kteří mají kulaté 
a půlkulaté narozeniny. Zúčastnili jsme se třídenní celostátní konference na téma „Budoucí 
orientace spolků, práce s mládeží a 100 let Hlučínska – rakouského Slezska“, kterou pořádalo 

prezidium německých spolků v Opavě. Této konference byla přítomna JUDr. Válková, zmocněn-
kyně vlády pro lidská práva, kterou zajímal život menšin ve městech a obcích. 
O prázdninách se naši členové pravidelně zúčastňují dožínkové oslavy v obci. Dále se naši čle-
nové zúčastnili seminářů v Karlově Studánce v Jeseníkách a v obci Morávka v Beskydech. Naši 
členové byli také na přátelském posezení německé menšiny Kravař a Štěpánkovic.
Mrzí nás, že bylo zrušeno celostátní setkání německých menšin v Praze.
Několik členů využilo lázeňské léčby v českých lázních. Také se povedlo zorganizovat masáže 
pro ty, kteří nechtěli do lázní. 
Doufáme, že nastalá opatření brzy odezní, abychom se mohli znovu setkávat a nacvičovat zpěv, 
který je hlavní činností spolku. 
Mějte se hezky a dávejte na sebe pozor!             Veronika Krohe, SNS Bolatice
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Klub seniorů Bolatice informuje
Počasí na letošních Dožínkách nám velmi přálo. Průvod vesnicí za úmorného vedra byl nároč-

ný, ale i přesto velmi krásný. Vyzdobené schody kostela, kostel, ulice a pestrý program na hři-
šti tento den velmi zpříjemnily. Spolupracovali jsme se skupinou Burianky, její vedoucí paní 
Alžběta Stromská předávala spolu s dvěma dívenkami starostovi obce Mgr. Herbertu Paverovi 
dožínkový věnec, krojované seniorky předaly kytičky obilí a skupina Borovanka zazpívala úvodní 
píseň a předala věnce zástupcům partnerských měst a vesnic. Připravili jsme ochutnávku jídel, 
roznesli je návštěvníkům a předvedli se tanečním vystoupením.
Výlet do Nového Jičína a okolí dne 1. 9. byl nejdeštivějším dnem posledního období. Nic ne-
bránilo tomu, abychom se seznámili se sbírkami muzea, pod podloubím šli procházkou a se-
známili se s historií města a budovami na náměstí, kostelem, v informačním centru navštívili 
výstavu o výrobě klobouků ve firmě Tonak, vyzkoušeli jsme exponáty a zhlédli výstavu o generá-
lovi Laudonovi, který v Novém Jičíně zemřel. Obědvali jsme ve stylové restauraci Pod Hradem 
ve Starém Jičíně. Mnoho z nás neodradilo špatné počasí a na hrad Starý Jičín jsme si vyšli. Byli 
jsme ochuzeni o krásné výhledy, procházka byla deštivá, ale příjemná. Poslední zastávkou byla 
výstava automobilů v AutoMotoMuzeu OLDTIMER Kopřivnice, kde jsme tajili dech nad krásou 
starých aut a motorek. Součástí muzea je cukrárna, která nabízela množství nejrůznějších dortů 
a ve které jsme za výletem udělali sladkou tečku.
Dne 2. 9. pořádala KRS krajské sportovní hry seniorů ve sportovním areálu Varenská, Ostrava. 
Do soutěže se přihlásilo 65 týmů. Jedním z nich bylo družstvo z Bolatic. Sportovce přivítal, 
mimo představitele KRS, hejtman Moravskoslezského kraje Ivo Vondrák. Pořadatelé připravili 
8 disciplín - hod koulemi, na koš, šipky, práce s florbalovými a tenisovými raketami. Soutěže 
byly pečlivě připraveny a účastníkům připravily radost z pohybu. Našim seniorům děkujeme 
za reprezentaci.
Polskou stranou jsme byli vyzváni k účasti na projektu, konaného dne 7. - 9. 9. ve středisku 
Czymosice. Jednalo se o sportovní aktivitu pro seniory. Náročným cvičením jsme cítili všechny 
údy v těle, které běžně neprocvičujeme. Skupina se skládala z 30 osob a pohoda, která cvičení 
doprovázela, všechny neduhy zastínila.
Dne 9. 9. nám paní Mgr. Kaniová, zaměstnankyně Památkového ústavu Opava, přednášela 
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o historii města Opava, starých hradbách, jejich odstranění a nahrazení parky, které lemovaly 
vzdělávací zařízení, tančírny, kavárny a které Opavané využívali ke korzování. O přednášku byl 
veliký zájem, a pokud nám to situace dovolí, rádi bychom se k tématu o historii Opavy v tomto 
roce vrátili.
Rádi jsme svou účastí na Kobzolfestu a Výstavě zahrádkářů, kutilů a včelařů přispěli k dobré 
pohodě, která na skanzenu a v sále kulturního domu vládla. 
Účastnili jsme se dalšího projektu a ve dnech 25. - 26. 9. navštívili školící centrum u Bolkowa, 
kde jsme se seznámili s činností centra, zhlédli výstavu vyhaslých vulkánů nacházejících se v této 
oblasti, navštívili výrobnu keramiky v galerii Pod Andělem a vilu Gréta. Na české straně jsme na-
vštívili Muzeum výroby dřevěných hraček v Jiřetíně pod Bukovou, sklárnu a pivovar v Harachově, 
kde jsme byli na dosah pecí s tavící hmotou a svědky výroby sklenic, jejich dokončování a brou-
šení. Navštívili jsme Muzeum skla a obchod s nádhernými výrobky. Byli jsme na české výrobky 
pyšní. Ubytováni jsme byli v hotelu Krzystal ve Szklarske Porebě.
V rámci měsíčního setkání seniorů v kulturním domě, mimo náš program, jsme vyslechli přednáš-
ku zdravotní sestry Blanky Moravcové o ředění krve, použití léku warfarin a celkové životosprávě.
1. 10., u příležitosti Dne seniorů, připravila Krajská rada seniorů v Píšti setkání Moravskoslez-
ského kraje, kterému předcházela prohlídka zámku Hradec nad Moravicí a hotelu Belaria. Se-
tkání v Píšti se zúčastnilo 250 seniorů. Seniorky z Bolatic vystoupily s vyprávěním o historii Hlu-
čínska v nářečí, zazpívaly několik písní a přidaly i veselé povídání ze života současných obyvatel 
Hlučínska. Taneční skupina vystoupila s tancem Siciliana a veselým Tingltanglem. Obě skupiny 
byly oceněny potleskem, a jak nám bylo po vystoupení sděleno, přinesly jsme mnoho potěšení 
a úsměvů.
V rámci projektu o historii regionu a o zdravé výživě jsme navštívili dne 3. 10. Oktober festival 
v Piece za Raciborzem, kde jsme prezentovali obec Bolatice, naši kulturu, tradiční a zdravou výživu. 
Prezentovali jsme bolatické kroje, vystoupili jsme s tancem a přidali písně v hlučínském nářečí.  
Fotky a videa z uvedených akcí naleznete na webových stránkách obce Bolatice, organizace 
a spolky, klub seniorů, nebo na portálu https://seniorky1.rajce.idnes.cz. 

Lydie Peterková
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Zahrádkáři informují 
V listopadu se na zahradě loučíme s vět-

šinou okrasných květů, končí sklizeň 
a naplno se rozbíhají přípravy na zimní 
období.
„…Když tak stojíte na svém záhonku, 
jednou nohou opřen o rýč, stíraje si pot 
a pravě „Uf“, tu vypadáte rovnou jako ale-
gorická socha…“ (Karel Čapek). Listopad 
je optimální dobou pro přípravu zahrady 
na zimu. Sklidíme poslední zeleninu a ovo-
ce, které nám zbylo, nebo na které jsme 
zapomněli. Kořenovou zeleninu založíme 
do písku. Během zimy uloženou zeleninu 
a ovoce kontrolujeme. Vypustíme vodu z nádob a venkovního potrubí. Uložíme hadice, očistíme 
a uložíme nářadí. Shrabujeme listí, vyhrabeme trávník, který můžeme povápnit mletým vápen-
cem. Až do zamrznutí půdy můžeme vysazovat nové stromy a keře. Během zimy pak odstraňuje-
me suché a nemocné stromy a keře, provádíme zimní řez. Kolem sv. Barbory řežeme nejen „bar-
borky“, ale rovněž rouby jabloní, které založíme do písku a uložíme do stínu. Většina zahrádkářů 
považuje rytí za vrchol zahradničení a za tu nejobtížnější práci na zahradě. Ale přiznejme si, 
že rytí jsme schopni zvládnout řádově v hodinách nebo ve dnech, záleží na velikosti pozemku. 
Navíc se příjemně zahřejeme. A ten, kdo pěstuje jenom zeleninu, když poryje, má téměř hotovo. 
Pokud neexperimentuje se zimním výsevem mrkve, petržele, zimní výsadbou cibule, zbývá mu 
už pouze vysadit česnek a jít do tepla. Během zimy pak koupit potřebná semena, hnojiva a po-
střiky. Záhon pro česnek máme připraven. Sledujeme předpověď počasí a česnek vysadíme pár 
dnů před tím, než zamrzne půda, nejpozději do Vánoc. Pro výsadbu použijeme pouze obvodové 
stroužky. Stroužky namoříme Sulkou podle návodu. Necháme je oschnout a hned vysazujeme co 
10 cm, v řádcích 30 cm od sebe, cca 6 cm hluboko. Ty, kteří pěstují květiny, ještě čeká odstranit 
suché zbytky rostlin a záhony vyplít. Některé květiny vyžadují zimní kryt. Očistíme a pak během 
zimy kontrolujeme uložené hlízy gladiol a jiřin. Okrasné traviny a sloupové jehličnany svazujeme, 
aby je sníh nepolámal. V zimě kontrolujeme stav záhonů a koncem zimy pak hnojíme „do záso-
by“. „Dušičkový čas“ předznamenává zimní spánek zahrady. Nicméně nás i v tuto dobu mohou 
potěšit kvetoucí chryzantémy a poslední paprsky slunce, které barví přírodu i v tomto studeném 
a smutném období teplými barvami. 
A nakonec bychom měli i pomáhat. Drobní pěvci, jako jsou sýkorky, nám pomáhají i v zimě. 
Sbírají například obaleče jablečného a redukují jeho populaci. Proto bychom je měli na zahradu 
přilákat vhodnými budkami a přečkání zimy jim usnadnit přikrmováním olejnatými semeny.
Podzim byl pro vás všechny, co se týče práce na zahradě, určitě velice náročný, proto vám přeji, 
abyste načerpali do další sezony hodně sil.  

Za ČZS Matelský Karel
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Zkoušky z norování proběhly 
v areálu hájenky na Křeménkách 

Opět po několika letech jsme na umělé noře v areálu hájenky na Křeménkách hostili význam-
nou kynologickou akci, kterou zaštiťoval Okresní myslivecký spolek Opava pod patronací 

Českomoravské myslivecké jednoty. Jednalo se o bezkontaktní norování malých loveckých ple-
men – norníků, jež jsou řazeni do skupin jezevčíků a teriérů. Pro uvedená plemena se jednalo 
o důležitou zkoušku tzv. nováčků, která slouží k získání lovecké upotřebitelnosti nutné pro jejich 
další myslivecké využití v honitbách.
Norování proběhlo v sobotu 3. října za účasti 13 norníků, jejich vůdců, sboru rozhodčích 
a přihlížející korony. Hlavním rozhodčím akce byl pan Jan Coufal, kterému při výkonu zkoušek 
asistovali rozhodčí Mgr. Michal Vitásek a Přemysl Cahel, Dis., který je současně členem naší 
myslivecké společnosti. Vůdcové absolvovali na začátku soutěžního dne přejímku psů spojenou 
s veterinární prohlídkou, losování pořadí soutěžících a pak už přišlo na řadu slavnostní zahájení 
soutěže, při kterém pan Coufal všechny přítomné přivítal, představil rozhodcovský sbor a nastí-
nil hlavní zásady průběhu zkoušek.
Vlastní norování sestávalo z hodnocení psů z hlediska jejich hlasitosti, vytrvalosti, ochoty k práci 
a rychlosti pohybu v umělé noře. Ačkoliv v noře byla současně přítomna liška, úkolem norníků 
bylo jejich chování v noře spočívající v jejím vyhledání a hlasitém oznamování její přítomnosti. 
K přímému kontaktu přitom nemohlo dojít, neboť byli od sebe vždy vzájemně odděleni kovovou 
zarážkou. Ze 13 zúčastněných norníků získalo plný počet bodů 7 psů, o jejichž pořadí rozhodla 
rychlost pohybu v noře a další kynologické zásady vycházející z platných předpisů pro zkouš-
ky tohoto typu loveckých plemen. Pouze jednomu z norníků se soutěž nepodařila. Celkovým 
vítězem se pak stala fena drsnosrstého jezevčíka Marlen z Heneberk, jíž vedl borovský rodák 
Mgr. Michael Kretek, kterému touto cestou srdečně blahopřejeme.
                  Tomáš Řehánek, Myslivecká společnost Křeménky

Sběrna druhotných surovin 
– noví zaměstnanci, staré problémy

Když v létě po řadě let skončili ve sběrně pracovat manželé Vitáskovi, bylo velmi složité najít 
nové zaměstnance. Už manželé Vitáskovi si stěžovali na špatné návyky občanů, kteří nevě-

děli, co a jak mají třídit ve sběrně. Část jejich pokyny vůbec nerespektovala, a i to byla příčina, 
proč skončili.
Když se konečně našli noví pracovníci pro sběrnu (zaměstnává je firma AVE), potýkali se jednak 
se svou nezkušeností (sami se učili, co a jak třídit) a jednak s neochotou lidí dodržovat pokyny 
pro sběr a likvidaci odpadů ve sběrně. 
A s největší pravděpodobností by k mnohým nedorozuměním nedocházelo, pokud by občané 
věděli, jak mají vše třídit. Obec připraví manuál pro třídění odpadů ve sběrně, který obdrží 
každá domácnost a bude i na internetových stránkách obce, i když jsme podobný manuál již 
ve zpravodaji vydali. 
Živá diskuse na téma obsluhy ve sběrně se rozvinula na facebookových stránkách Bolatice - 
rigth now. Bohužel, v posledním roce se téměř úplně změnil systém sběru papíru. Zpracovatelé 
starého papíru vykupují jen časopisy a noviny bez jakéhokoliv dalšího znečištění jinými papíry 
(obaly od léků, jiné papíry apod.). Tyto noviny a časopisy mohou být uložené v papírové krabici, 
nejlépe ale jen převázané provázkem. Kartony a ostatní papíry se berou bezplatně, za kartony 
obec doplácí. Chce-li někdo zlikvidovat ve sběrně stará kola od aut, musí oddělit pneumatiku 
od ráfku. Do sběrny by se vůbec neměly odvážet kapesníky se zbytky hlenů, ty patří do popelni-
ce! Tam také patří i další domácí odpad, jako jsou staré boty, alobal, mastný papír atd. A tak 
bychom mohli pokračovat dále.
Zaměstnanci ve sběrně určitě neříkají schválně, jak se mají odpady třídit. Je to dané pozdějším 
využitím odpadů nebo způsobem jejich likvidací. Věříme, že po vyjasnění třídění odpadů a co 
vše do sběrny patří, ubude i problémů ve sběrně. 

PS: Naše obec je v třídění odpadů docela úspěšná, o čemž svědčí i 5. místo v soutěži o Keramic-
kou popelnici v kraji v kategorii 2 500 - 15 000 obyvatel Žádná jiná obec z okolí nebyla lepší . 
Poděkování patří Vám občanům!

Herbert Pavera
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Na Borové jsme se rozloučili s létem 
Kovbojové, kovbojky, indiáni a indiánky… Ti všichni se sešli v sobotu 5. září v areálu MŠ Boro-

vá, kde se konala akce Rozloučení s létem právě v duchu divokého západu. A protože počasí 
vyšlo opravdu parádní, celý areál se rychle zaplnil. Pro děti byly připraveny stylové soutěže, 
v kreativním koutku si mohly vyrobit indiánské čelenky, náramky, náhrdelníky, a dokonce také 
indiánské zbraně . Velký úspěch sklidil skákací hrad, který měly děti zdarma. Připraveno bylo 
také ohniště, kde si mohli účastníci opéct špekáčky. Atmosféru celého dne zpříjemnila a krásně 
doplnila hudební produkce Josefa Stočka a Ládi Složila. 
Chtěla bych poděkovat nejen jim, ale také paní učitelce Šárce Opoloné a Martině Býmové 
za vedení kreativních dílniček pro děti, členům Osadního výboru za skvěle odvedenou práci 
s organizací, obci Bolatice za finanční podporu a vám všem, kteří jste na tuto akci přišli! 

Za Osadní výbor Borová Silvie Hříbková
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Folklorní soubor Borovanka 
Dožínky v Rohově, kam nás pozval pan starosta Procházka, se konaly v tamním areálu 

„Na Skládce“. Počasí bylo vynikající a my jsme vystoupily se svým dožínkovým programem 
a Hlučínskou besedou, ke které jsme si pořídily vlastní hudební nahrávku s našimi zpěvy.
Mimo jiné nezapomínáme ani na paní učitelku Šimečkovou, která byla zakladatelkou a dlouho-
letou vedoucí souboru. Jako vděk za její dlouholetou činnost jsme se rozhodly (se zpožděním 
z důvodu koronaviru) popřát jí k narozeninám a zazpívat pod okny. 
Překvapila ovšem ona nás připraveným pohoštěním a nezůstalo jen u zpívání, ale došlo na mo-
hutné vzpomínání, taneček i něco ostřejšího na uvolnění hlasivek. 
Na další zkoušce nás velmi potěšil pozdrav ve formě dopisu, jehož část si dovolím odcitovat:
Moje milé Borovanky, 
tímto zvláštním způsobem jsem stále s vámi. Představte si mě, že stojím před vámi a své 
myšlenky píši na papír a tím jsem s vámi spojena. Jsem nesmírně ráda, že po dvaceti letech 
mé práce s Borovankou jste moji pokračovatelé, třebaže jiným způsobem, a dokonce některé 
jako důchodkyně.
Máte v sobě tolik schopností a nadšení, že vám vystačí na roky. Každé úspěšné vystoupení vám 

dodá sílu a chuť poprat se i se svými zdravotními problémy, které budou stále přibývat. Vzpomí-
nám na začátky, jak jsme postupně kupovali boty u paní Hrubé, plátno na košile, látky na sukně 
u paní Valentové. Šití obstaraly paní Zuzana Blahetková a paní Kurková z ulice Svobody. Šátky se 
taky kupovaly postupně po jednom. Pomáhaly celé rodiny.
Jednou v průvodu spadla sukně jedné tanečnici a jednou zůstal kramflek z boty na pódiu v díře 
po suku. A vidíte, všechno jsme přežili. V 80. letech jsme byli nejlepším souborem na Opavsku. 
Pojezdili jsme celou republiku a vnášeli do srdcí lidí radost z hlučínského folklóru.
Pamatujte si, že náš folklór je srovnatelný s národopisem celé naší republiky i se zahraničím. 
Různé je pouze oblečení.
Přeji vám všem hodně úspěchů při vystoupení.

Růžena Šimečková
prom. ped.

Bolatice 16. září 2020
K tomu není co dodat, můžeme jen slíbit, že se budeme ze všech sil snažit v tomto odkazu 
pokračovat.                   soubor Borovanka
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Příspěvek za Římskokatolickou farnost Bolatice

Jsou před námi dva poslední měsíce roku 
2020. Roku, který nebyl nijak obvyklý, nebyl 

jeden z mnoha… Naopak byl krajně neobvyklý 
a zcela jistě nám má něco říct, má na něco 
poukázat. Tak jako každá událost v našem 
životě, která nás potká. 
Tento rok byl svým způsobem velmi zvláštní. 
To víme všichni. Dotkl se každého z nás. Něko-
ho více, někoho méně. Boj s pandemií nemoci 
Covid-19 a v důsledku toho život v přítomnos-
ti něčeho, s čím jsme se v minulosti utkávat 
nemuseli a teď musíme, přinesl do našich 
životů problémy jak zdravotní, ekonomické, 
sociální, tak i psychické a možná i existenční 
(minimálně na úrovni úvah). Tento boj naba-
luje na sebe problémy další. Nejde jen o to, 
jak se nenakazit nebo jak nákazu přežít, ale 
také, jak se postarat o to potřebné, důležité 
a nutné. Vůbec nemusíme mluvit o vlastním 
ohrožení, a přitom víme, jak bolestně se tento 
boj do našich životů zapisuje. 
Proto bude velmi dobré, když si postavíme 
před oči několik zásadních doporučení:
- Budeme dodržovat doporučené hygienické 
zásady nebo karanténu.
- Budeme se dívat kolem sebe, abychom vidě-
li, kdo od nás potřebuje pomoc.
- Nevěnujeme příliš času marným úvahám 
„kdo za co může“.
- Neúčast na bohoslužbě, když jsme v karan-
téně, jsme-li nakaženi, nebo je na bohosluž-
bu povolen pouze omezený počet osob, popř. 
jsou-li zcela v rámci opatření zakázány, není 

v žádném případě hřích. Naopak hříchem 
proti 5. přikázání by bylo těchto nařízení ne-
dbat, zbožných akcí se nevzdat, a třeba tak 
i ohrozit druhé.
- Je dobré se zamyslet nad naší lidskou křeh-
kostí, zranitelností a nebrat život ani věci 
kolem nás jako normální životní standard. 
Už jsme poznali, že málo stačí a všechno 
je rázem jinak. Vnímejme krásu kolem sebe 
i nesamozřejmost samozřejmého.
- Ač se nám do toho nechce, omezíme fas-
cinované sledování zpravodajství a seriálů 
a vyhradíme si více času na modlitbu, četbu 
Bible a naše blízké.
- Současnou situaci budeme sledovat pod 
úhlem křesťanské naděje, která není jen 
nějakým laciným přesvědčením, že všechno 
dopadne „dobře“, ale je jistotou, že nás nic 
nemůže odloučit od lásky Kristovy: ani život, 
ani smrt,  ani nic přítomného, ani nic budou-
cího… (viz Řím 5,5; 8, 31-39)
- Celou pandemii i s jejími důsledky se bu-
deme snažit využít k prohloubení naší víry 
a důvěry, abychom se opět o něco přiblížili 
k jistotě víry, kterou tak povzbudivě před-
kládá apoštol Pavel v Listě Římanům: „Co 
k tomu řekneme? Je-li Bůh s námi, kdo proti 
nám? Když ani vlastního Syna neušetřil, ale 
vydal ho za nás za všecky, jak by nám s ním 
nedaroval také všechno ostatní? Kdo vystou-
pí se žalobou proti Božím vyvoleným? Bůh 
přece ospravedlňuje! Kdo odsoudí? Kristus 
Ježíš přece zemřel, ano i z mrtvých vstal, je 

po Boží pravici a přimlouvá se za nás! (viz Řím 
8,31-34)  
Věčnost je naším domovem
Čas rychle letí. Vždyť kolikrát jsme si řekli: 
Cože, to už je rok? Zdá se mi to, jako by to 
bylo před měsícem, včera. Už je zase čas dělat 
to či ono? Vždyť to není ani možné! Čas nás 
vždycky ohromuje. Člověk tady dnes je a zítra 
není… Naše zdání osobní nenahraditelnosti 
může být už zítra zmařeno a ani se nenadě-
jeme, jak rychle budeme v tom či onom na-
hrazeni někým jiným. „Bděte, neboť neznáte 
dne ani hodiny,“ říká Ježíš, když hovoří v podo-
benstvích o tom, jak je důležité žít dobrý život 
právě teď (srov. Mt 25,13). Ježíš také povzbu-
zuje slovy: „Ať se vaše srdce nechvěje! Věříte 
v Boha, věřte i ve mne. V domě mého Otce je 
příbytků mnoho. Kdyby nebylo, řekl bych vám, 
že odcházím vám připravit místo? Cestu, kam 
já jdu, znáte. Já jsem cesta, pravda a život. 
Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne.“ (srov. 
Jan 14, 1-6) Vždyť to je přece silný příslib toho, 
že existuje věčnost a že ta je naším domovem! 
A také že existuje někdo, pro koho jsme je-
dineční a krásní a komu velmi záleží na tom, 
abychom s ním na věčnosti jednou byli a s ním 
se radovali. 
Proč nyní tolik hovoříme o věčnosti? V neděli 
1. listopadu nás čeká Slavnost Všech svatých.  
Bohoslužby v našem kostele budou slouženy 
jako obvykle o nedělích, a to v 8:00 a 10:00 
hodin. V pondělí 2. listopadu v 17:00 hodin 
uctíme Památku všech věrných zemřelých. 
Mše svatá v 17:00 hodin bude sloužena za ze-
snulé, jejichž jména napsaná na lístcích máme 
možnost vkládat do krabičky umístěné vzadu 
kostela. Po této mši svaté půjdeme společně 
v průvodu na hřbitov, kde bude pobožnost. 
Farníci si mohou z domu přinést hřbitovní sví-
ce s víčkem, které budou při mši požehnány 
a rozsvěceny od paškálu. Ty pak poneseme 
za zpěvu litanií v průvodu na hřbitov. Oba tyto 
dny však takto prožijeme za předpokladu, že 
nebudou trvat omezení související s pandemií. 
V sobotu 14. listopadu v 10:00 hodin má 
v naší farnosti přijmout skupina takřka 30 lidí 
svátost biřmování. I zde platí, že uvidíme, jaký 
bude aktuální vývoj pandemie a platná naříze-
ní s ním související. 
Jak prožijeme advent a dobu vánoční?
Dalším obdobím, které je před námi, je advent 
a doba vánoční. Advent není a neměl by být 

spojen jen s předvánočním shonem a stre-
sem! Je to doba očekávání a přípravy – nejen 
té hmatatelné! K adventu již tradičně v naší 
farnosti patří rorátní mše svaté, které budou 
slouženy ve všední dny v 6:30 hodin (kromě 
středy). Pochopitelně i ty se budou odvíjet 
od aktuální pandemické situace. 
Totéž platí i pro slavení Vánoc – zda budou 
tak, jak je tradičně v naší farnosti slavíme, 
anebo budou přizpůsobeny momentální situ-
aci. Ať budou Vánoce v takovém či onakém 
duchu, ať se při jejich slavení v kostele setká-
me, nebo nesetkáme, je důležité, aby se Ježíš 
narodil zas a znovu v srdci každého z nás. 
Řecký církevní učitel a teolog Órigenés už kdy-
si dávno řekl: „Co ti prospěje, jestli Kristus 
kdysi přišel na svět, jestliže nepřišel do tvé 
duše!“ O časech bohoslužeb v tomto obdo-
bí budete aktuálně informováni v ohláškách, 
na webových stránkách farnosti, ve Studánce 
nebo prostřednictvím obecního rozhlasu.
Sjednocení v modlitbě dělá divy
Vybízíme všechny ke společné modlitbě po-
svátného růžence na úmysl ukončení pande-
mie nemoci Covid-19. Modlitba růžence je 
mocným, a přitom snadno dostupným pro-
středkem, který je vždy k dispozici. Sjednotit 
se můžeme při modlitbě na tento úmysl každý 
večer ve 20.00 hodin, ať sami či společně 
v rodinách. 
Vzhledem k měnící se situaci v naší zemi 
s ohledem na pandemii nemoci Covid-19 pro-
síme, abyste sledovali pozorně farní ohlášky 
a webové stránky naší farnosti, kde vás bude-
me o všech případných změnách informovat. 
Na závěr bych chtěla uvést krátkou ukázku 
z knihy H. Nouwena Návrat ztraceného syna.  
„Lidé, kteří poznali Boží radost, temnotu ne-
popírají, ale rozhodnou se, že v ní nehodlají 
žít. Tvrdí, že světlu, které svítí ve tmě, lze dů-
věřovat více než temnotám, a že pouhá troška 
světla dokáže prozářit a rozptýlit velkou tmu. 
Ukazují jeden druhému záblesky světla, které 
tu i tam objevují, a připomínají si navzájem, 
že tím odhalují skrytou, ale skutečnou pří-
tomnost Boha ve světě… Boží cesta je pro mě 
výzvou, abych opustil hlasy zkázy a zatracení, 
které mě vtahují do deprese, a dovolil těm 
„drobným“ radostem, aby mi pomohly objevo-
vat pravdu o světě, v němž žiji.“

Za Římskokatolickou farnost Bolatice 
Pavlína Řehánková

Kdo je Carlo Acutis?

Itálie má od soboty 10. října 2020 nového 
blahoslaveného. Je jím patnáctiletý chla-

pec Carlo Acutis. Narodil se 3. května 1991 
a zemřel 12. října 2006 na leukémii. Jeho 
tělo je i 14 let po smrti bez známek rozkla-
du. Je to poprvé v dějinách, kdy máme tu 
čest nazírat na světce oblečeného v džínách, 
sportovních botách a svetru.
„Carlo Acutis, který s nadšením svého mládí 
pěstoval přátelství s Pánem Ježíšem a uči-
nil středem svého života Eucharistii a svědectví milosrdné lásky, je od nynějška blahoslavený 
a jeho každoroční liturgická připomínka se stanovuje na 12. října,“ pronesl v beatifikační for-
muli kardinál Agostino Vallini, který předsedal beatifikaci v horní bazilice sv. Františka. Carlo 
Acutis se narodil v Londýně a žil v Miláně, odkud pocházejí jeho rodiče. Je pohřben v bazilice 
Obnažení v Assisi.
Kardinál Vallini ve svojí homilii citoval tohoto mladíka, který byl od útlého věku přitahován 
úctou k Eucharistii. „Eucharistie je mojí autostrádou do nebe,“ říkával často. Účastnil se denně 

mše a dlouho prodléval na adoraci Nej-
světější svátosti. „Do Ráje se jde přímo, 
přistupuje-li se denně k Eucharistii!“ – 
byl přesvědčen nový blahoslavený, který 
mocně vnímal povolání pomáhat druhým 
objevovat blízkost Boha a krásu přebývá-
ní s Ním. „Za tímto účelem používal také 
internet,“ zdůraznil kardinál Vallini. „Chá-
pal, že internet není jenom prostředek 
zábavy, nýbrž i prostor k dialogu, poznání, sdílení, vzájemné úcty a odpovědnosti, aniž by bylo 
třeba mu otročit. Věděl, že v bezbřehém virtuálním světě je třeba umět rozlišovat dobro od zla. 
V této pozitivní perspektivě vybízel k používání moderních komunikačních prostředků při šíření 
evangelia a k oslovení co největšího počtu lidí, aby mohli zakusit krásu přátelství s Pánem. Vytvo-
řil s tímto úmyslem např. webovou stránku, na níž posbíral známé eucharistické zázraky z celého 
světa a kterou používal také v katechezích pro děti. Velmi ctil Matku Boží, denně se modlil 
růženec a zasvětil se P. Marii. Modlitba a poslání byly charakteristickými body hrdinské víry Carla 
Acutise, který se ve svém krátkém životě dokázal svěřit Pánu za všech okolností, zejména v těch 
nejtěžších,“ zdůraznil kardinál Vallini, kazatel na beatifikační liturgii Carlo Acutise v Assisi.
Carlo Acutis se tak stal patronem mládeže, studentů a internetu.

(Převzato z www.vaticannews.va) Pavlína Řehánková
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     Třicet let aktivní činnosti si v polovině  
září připomněli současní, ale i někteří  
bývalí členové Tábornického oddílu ORION Bolatice.  
    Velké poděkování patří místnímu mysliveckému sdružení za zapůjčení 
jedinečného areálu v Křeménkách, obci Bolatice za finanční podporu, pekárně 
AZPEK za materiální podporu a zejména všem vedoucím a praktikantům, kteří 
se postarali o zdárný průběh celé akce. 
     DÍKY, BYLO TO MOC FAJN!                                                            (-ofr-) 

Spolky/Organizace
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA      září - říjen 2020

Narození:
-  Počet od minulého vydání     8
-  Počet od začátku  roku           38 

Úmrtí
-  Počet od minulého vydání     9   
-  Počet od začátku  roku         34 

Jubilanti
92 let – 1, 91 let – 1, 90 let – 1, 85 let – 2, 
80 let – 8, 75 - let 1, 70 let - 8,

Zlatá svatba  -  2
Diamantová svatba - 1
    Marcela Bochňáková

Pozvánka 

na předpokládané kulturní akce 
do konce roku:

29. 11. Vánoční trhy (KD)
1. 12. Napiš dopis Ježíškovi (knihovna)
6. 12. Vánoční oslava
6. 12. Adventní akustický koncert Petra Bendeho 
 (kostel sv. Stanislava, Bolatice)
12. 12. Slavnostní valná hromada SDH (KD)
13. 12.  Adventní koncert Evy Dřízgové s hudebním doprovodem 
 (kostel sv. Stanislava, Bolatice) 
15. 12. Kabaret Hrdobci (knihovna)  
20. 12. Oslavy výročí 770 let obce od první písemné zmínky
24. 12. Zpívání pod vánočním stromem na Borové

Připravované plesy roku 2021:
8. 1. Ples seniorů 
15. 1. Sportovní ples 
30. 1. Obecní ples
5. 2. Školní ples
13. 2. Hasičský ples
21. 2. Maškarní ples pro děti 
26. 2. Voltižní ples

VŠECHNY AKCE BUDOU PRŮBĚŽNĚ AKTUALIZOVÁNY, 
POPŘ. DOPLŇOVÁNY DLE SOUČASNÉ SITUACE.

Osadní výbor Borová oznamuje, že
LETOŠNÍ PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ SE SENIORY Z BOROVÉ 
SE VZHLEDEM K SOUČASNÉ SITUACI NEUSKUTEČNÍ.

Móda první republiky v Muzeu Hlučínska 
První republika skoncovala s korzety a nastolila éru podprsenek. Začala se zkracovat délka 

sukní, ale i vlasů. Do dámského šatníku najednou pronikly pánské prvky, jako byly kravaty, 
saka či kalhoty. Elegance v této době zkrátka získala zcela nový význam. Pokud vás zajímá 
móda z období první republiky, určitě byste si neměli nechat ujít výstavu, jež prezentuje velmi 
zdařilé repliky dámských, pánských i dětských oděvů. Dozvíte se, jak takové šaty vznikají, co je 
pro dané období typické, ale také jaké se používaly látky a střihy. Kdo stále tápe, v čem spočívá 
rozdíl mezi šifonem, tvídem či žoržetem, bude mít po návštěvě hlučínské výstavy jasno. Zkrátka 
nepřijdou ani děti, pro něž je připravena interaktivní dílna, ve které si budou moci vyzkoušet 
například způsoby tkaní. Veškeré prezentované oděvy jsou věrnými replikami prvorepubliko-
vých originálů. Vyrobila je konzervátorka textilu z Muzea Těšínska Ludmila Březinová a plně při 
tom respektovala materiály i technologii výroby. Výstava lahodí lidskému oku, přináší spoustu 
zajímavých informací a nabízí možnost vyzkoušet si některé činnosti spjaté s výrobou oděvů. 
Na hlučínském zámku bude k vidění do konce listopadu 2020.                                  -jin-

Vánoční trhy
Vážení občané, jestli nám situace dovolí, obec Bolatice by opět ráda uspořádala 

v neděli 29. listopadu v kulturním domě Vánoční trhy. 
Pokud znáte prodejce se zajímavým zbožím, popř. sami něco vyrábíte, nabízí-
te, určitě budeme rádi, když nám předáte kontakt na OÚ Bolatice, G. Bočkové, 
tel.: 553 654 996.
Na všechny prodejce a návštěvníky trhů se těšíme!

Gabriela Bočková
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Dožínky
Téměř každý článek o společensko-kulturních akcích dnes začíná nějak takto: vzhledem 

k současné situaci…
Nejinak tomu bylo i na letošních srpnových Dožínkách. Oslava sice proběhla, ale za přísných 
hygienických podmínek. Také účast hostů z družebních vesnic a návštěvníků z Bolatic, Borové 
a okolí byla menší.
Přes všechna opatření jsme připravili bohatý doprovodný program. Po tradiční slavnostní mši 
svaté se krojovaný průvod s alegorickými vozy a vším ostatním, co k dožínkovému průvodu 
patří, vydal přes nazdobené Bolatice směrem k fotbalovému hřišti.
Po uvítání, zdravici hostů, vystoupení dechové hudby, Borovanky a seniorek čekal na své vystoupe-
ní PEPINO BAND. Zrovna u jejich produkce spadlo pár kapek deště. I přesto se někteří odvážlivci 
vrhli na taneční asfaltovou plochu a tančili mezi kapkami deště. Dámy z Klubu seniorů se posta-
raly o ochutnávku žňových jídel a ani BOBŘI se nenechali svým vystoupením zahanbit. Oblíbené 
soutěže „O NEJ KLOBOUK“ a v řezání dřeva měly pokračování i v letošním ročníku Dožínek.   
Mladé generaci se s kytarou a zpěvem předvedl účastník Superstar 2020 Mikuláš Hrbáček. 
Večer zahrála revivalová kapela notoricky známé písničky skupiny Queen. Ihned po jejich vy-
stoupení se spustil krátký, ale vydatný déšť. Kdo si počkal, ten se dočkal závěrečné „oldies“ 
diskotéky.
Přes všechna omezení a občas pár kapek deště se zajisté účastníci dožínkové oslavy dobře 
bavili.                  Gabriela Bočková

Kultura/Cestování
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Borovští dorostenci se stali mistry okresní ligy 
Další úspěch do sbírky si přidali mladí hasiči z Borové. V okresní lize smíšeného dorostu zvítě-

zili se ziskem 56 bodů před druhými Dobroslavicemi (50 bodů) a třetí Svobodou (49 bodů). 
Celkem se ligy zúčastnilo 13 družstev. Kvůli koronavirové pandemii liga začala až v půlce srpna 
a namísto běžných osmi kol měla na programu pouze pět závodů. Bohužel poslední závod se 
musel zrušit, protože začala druhá vlna pandemie. Nakonec tedy proběhly čtyři závody, konkrét-
ně v Borové, Štěpánkovicích, Strahovicích a Kravařích. Borovské družstvo si vedlo suverénně 
a kromě drobného zaváhání ve Štěpánkovicích všechny ostatní závody vyhrálo. Po loňském 
třetím místě a předloňském druhém tak konečně v lize zvítězilo. Borovské družstvo tvořili tito 
členové: Rosťa Uvara, Martin Blahetka, Kryštof Michalík, Adam Fischer, Tadeáš Uvara, Filip 
Klapetek, Jan Hoblík, Hanka Mrovcová, Veronika Hahnová, Veronika Ciencialová, Adéla Riplová 
a Lucie Blahetková. Moc děkujeme našim mladým reprezentantům za jejich výkony a skvělý 
přístup k tréninku. 

Také naše žactvo se nenechalo zahanbit. Protože jarní blok soutěží byl zrušen, bylo pro děti 
připraveno pět prázdninových závodů, které se započítávaly do okrskového poháru. Toho se moh-
la zúčastnit družstva z desátého a jedenáctého okrsku opavského okresu. Naši mladší žáci si 
v tomto poháru vybojovali druhou příčku se ziskem třinácti bodů. Zvítězili mladší žáci z Bolatic 
(19 bodů) a třetí byly Štěpánkovice (11 bodů). V kategorii starších žáků se borovské družstvo 
umístilo na třetí příčce s jedenácti body. Lepší byly jen Štěpánkovice (19 bodů) a Kravaře (17 
bodů). Ihned po prázdninách se rozjela okresní liga žactva. Na programu podzimní části ligy byly 
tři sobotní závody. Bohužel i zde zasáhla druhá vlna pandemie a jeden ze závodů byl zrušen. 
V úvodních dvou kolech si naši žáci vedli skvěle. Mladší žáci v nabité konkurenci drží průběžné 
páté místo, starší žáci dokonce místo čtvrté. Budeme našim žákům držet pěsti do jarních bojů. 

SDH Borová

Borovská šedesátka popáté 
Již pátým rokem pořádá Sbor dobrovolných hasičů z Borové závody pro mladší a starší žáky 

v běhu na šedesát metrů s překážkami. Jedná se o závod jednotlivců, kde každý závodník 
musí zdolat šedesátimetrovou trať, na které překoná překážku, za ní uchopí dvě hadice, pře-
běhne s nimi přes šestimetrovou kladinu, poté spojí hadice a probíhá cílem. Každý závodník má 
k dispozici dva pokusy a do konečného pořadí se mu započítává ten lepší.
Borovský závod je jedním z pěti prestižních závodů, které se započítávají do Slezského pohá-
ru v běhu na šedesát metrů s překážkami. Původní termín borovského závodu byl stanoven 
na neděli 6. září. Do závodu se přihlásilo 140 závodníků. Bohužel počasí bylo proti, a protože 
borovský areál nedisponuje dráhou s umělým povrchem, na které by se dal závod uspořádat 
i v případě mokra, byli pořadatelé nuceni akci posunout na sobotu 12. září. V tomto termínu již 
počasí vyšlo na jedničku, a tak nic nebránilo uspořádání soutěže. Závodu v náhradním termínu 
se zúčastnilo 97 závodníků. Ti byli rozděleni do čtyř kategorií. V kategorii mladší žákyně zvítě-
zila Klára Mohylová z Dobroslavic s časem 16,80 vteřin. Druhé místo obsadila Izabela Křížová 
z Kravař (16,91) a třetí skončila Tereza Jakobovská z Ostravy - Heřmanic (17,05). Nejlepší 

domácí závodnicí se stala Tereza Seidlerová s časem 23,73 vteřin. V kategorii mladších žáků byl 
nejúspěšnější Ondřej Slavický z Ostravy - Heřmanic s časem 18,52 vteřin, druhé místo obsadil 
František Tomíček ze Štěpánkovic (19,08) a třetí byl borovský Jan Hladký (19,33). Za zmínku 
jistě stojí i čtvrté místo domácího Tonyho Lehnerta (20,14) a páté místo Matyáše Pernického 
(20,17), taktéž borce z Borové. Kategorii starších žákyň ovládla Klára Silberová z Malých Hoštic 
s časem 13,11 vteřin. Druhé místo obsadila Natálie Barešová z Rychlova (13,35) a třetí skončila 
domácí Rozálie Pospíšilová ve svém novém osobním rekordu v hodnotě 13,46 vteřin. Poslední 
kategorií byli starší žáci: v té zvítězil Jakub Malý z Neplachovic s časem 14,03 vteřin. Radost 
nám udělal Jan Hoblík, který také svým novým osobním rekordem (14,10) obsadil stříbrnou 
příčku. Třetí místo obsadil Šimon Guřan z Bobrovníků s časem 14,10.  
Závěrem je třeba poděkovat všem pořadatelům, kteří se zasloužili o špičkovou organizaci bo-
rovského závodu. Rovněž nesmíme zapomenout poděkovat sponzorům za finanční podporu. 
Konkrétně nás podpořili: stavitelství Uvara, obec Bolatice, Isotra, Autoservis Lehnert, KAPPA 
CNC s.r.o., HT Elektroinstalace a pan Daniel Pospíšil. Děkujeme!!!      SDH Borová
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Mladí hasiči postoupili až na krajské kolo 
Dříve, než se rozepíšu o postupu našich mladých hasičů, bychom jim rádi touto cestu po-

děkovali za jejich vytrvalost a chuť být hasiči. Tyto děti se aktivně účastní nejen tréninků, 
ale i soutěží samotných. Není to ale jen o těchto dvou zmiňovaných aktivitách, ale i o nich 
samotných, protože chtějí a jsou zapálení do tohoto sportu a koníčku zároveň. Dále děkujeme 
rodičům za podporu vést děti k hasičskému sportu a také aktivitám, které s tím souvisí. 
Ročník 2019/2020 započal soutěží v Hněvošicích, kde se mladší družstvo umístilo na prv-
ním místě v PÚ, celkově na 2. místě, odtud si odváželi nejen pohár za celkové umístění, ale 
i za nejrychlejší útok. Další soutěž probíhala ve Chvalíkovicích a zde se opět mladšímu týmu 
velmi dařilo, první místo jak na požárním útoku, tak i v celkovém pořadí - pohár za celkové 
umístění a putovní pohár za nejrychlejší útok. Staršímu družstvu nevyšel ani útok, ani štafeta. 
V Kravařích nás přivítalo slunečné počasí a nástřikové terče, na kterých se mladším ani starším 
nevedlo, ale den nám to nezkazilo. Poslední podzimní soutěž probíhala v Malých Hošticích. 
Zde se mladší na požárním útoku umístili na prvním místě a získali tak putovní pohár, bohužel 
štafeta, která se jim nepovedla, je posunula na šesté místo. Starší žáci skončili na 9. místě 
z 13 družstev. Závod požárnické všestrannosti zakončil definitivně podzimní kola. Tento závod 
pořádalo SDH na Borové. 
Od druhé lednové středy nás čekala tělocvična, kde se všichni pilně připravovali na jarní sezo-
nu. Bohužel v březnu nám tréninky zhatil Covid-19 a ten nás skoro až do konce května odstavil 

od veškerého trénování a zábavy. Na konci května však již bylo možné trénovat a my vyběhli 
na tréninkové hřiště, ustavili překážky, nalajnovali štafety a plní sil se vrhli do trénování. Na-
plánované odznaky odbornosti byly nakonec uskutečněny v červnu na naší hasičárně. Na tyto 
odznaky odbornosti se přihlásilo celkem 11 dětí, které zvládly testy nebo zkoušení. Ocenění 
v podobě diplomu a odznaku odbornosti je velmi potěšilo. 
Jarní kola soutěží nemohla být kvůli nařízením uskutečněna, a tak si mladší žáci zajistili z pod-
zimu celkově 3. místo. Toto je posunulo na soutěž o Pohár starosty OSH v Opavě dne 22. 8. 
2020. Nejen děti, ale i vedoucí se během prázdnin intenzivně připravovali na soutěž. Hodně 
dětem pomohly okrskové soutěže, kterých bylo celkem pět. První se uskutečnila na Borové, 

poté v Hněvošicích, ve Štěpánkovicích, v Bolaticích - Borové a poslední v Kravařích. I zde se 
mladšímu družstvu vedlo výborně, 3x skončilo první a 2x druhé, a celkově tedy skončilo na bá-
ječném 1. místě! Staršímu družstvu se podařilo vybojovat bramborovou pozici. Den „D“ byl 
tady a my vyjížděli do Opavy, nervy hrály všem a šlo to znát. Trochu jsme se adaptovali na místě 
a už se připravovali na požární útok, poté následovala štafeta dvojic a poslední byl běh 60 m 
s překážkami jednotlivců. Děti bravurně zvládly PÚ, na kterém skončily první, štafeta dvojic je 
vynesla na čtvrté místo a běh všech dohromady je vynesl na osmé místo. Celkově po sečtení 
všech umístění se mohly radovat z krásného 3. místa. Odvážely si nejen pohár, medaile, ceny, 
ale taky mnoho zážitků. A aby toho nebylo málo, vybojovaly si postup na krajské kolo dne 5. 9. 
2020 a také výlet pořádaný Okresním sdružením hasičů v Opavě.  
Čtrnáct dní uběhlo velmi rychle a my se sešli v 6:30 u hasičské zbrojnice, abychom naložili 
všechny věci do aut a mohli vyrazit do Českého Těšína, kde se konala soutěž o Pohár starostky 
KSH MSK. Sluneční paprsky nás provázely cestou tam a my si tak mohli užít soutěžní den nabitý 
pozitivní energií. Po přihlášení a nástupu následovala štafeta 4 x 60 m na ovále, který si děti 
mohly vyzkoušet také na tréninku na hřišti u Základní školy v Hlučíně-Rovninách. Po odběhnutí 
nastoupily na požární útok, který se jim až tak nepovedl, protože nervičky hrály své, a tak skon-
čily na 6. místě. Na štafetě to bylo 7. místo, nakonec skončily na sedmém místě z celkových 
16 družstev, ale i tak je to pro ně velké vítězství, neboť dostat se na krajské kolo je krásným 
výsledkem za celoroční snažení a chtění si jít za svým cílem.
A ještě jedna malá, vlastně velká výhra, a to výlet pořádaný OSH na Bouzov a do DinoParku 
ve Vyškově. V neděli 13. 9. 2020 nás a Bobrovníky vyzvedl autobus na zastávce v Bolaticích, kde 
již seděli děti a vedoucí z Hněvošic. Cesta pokračovala přes Malé Hoštice, tady nastoupila další 
posádka hasičů a jejich vedoucích. Hodina a půl cesty na Bouzov utíkala velmi rychle a počasí se 
také po cestě umoudřilo, při vystupování se na nás již smálo sluníčko. Prohlídka hradu byla velmi 
pěkná a výklad slečny průvodkyně byl i pro menší děti velmi srozumitelný. Než si hrad obešly 
i další skupiny, ta naše první měla čas se občerstvit. Po příchodu poslední skupiny z prohlídky 
nás všechny čekalo společné foto, ale ne ledajaké. Umístit tolik hasičů před jeden hrad byl někdy 
nadlidský výkon. Nebyli by to hasiči, aby nelehké věci nezvládali, a tak fotka mohla být pořízena 
a my zvěčněni do kroniky a novin. Naše cesta z hradu vedla k autobusům a poté jízda směřovala 
na oběd ve Vyškově vedle ZOO. Oběd byl výtečný a naše hladová bříška byla nasycena, a proto 
první skupina vyrazila do ZOO. Prohlídka této fauny se zaměřením na domácí domestikovaná 
zvířata se líbila malým i velkým. Nevšední zážitky z domácích zvířat, pumpování studny, prohlíd-
ka včelstva a mnoho dalšího braly dech. Na konci této prohlídky nás lákala znělka na projížďku 
DinoExpresem, který nás odvezl do již zmiňovaného DinoParku. Projížďka městem s výkladem 
nás přenesla k dinosaurům, kteří se nacházejí v malebném lesoparku na okraji Vyškova. Před 
příjezdem vláčku se otevřela mohutná vrata obepínající vstup do nebezpečného prostředí, kde 
žijí druhohorní obři. 
Prohlídka měla několik tras, které si člověk prohlédl a poznal tak nespočet druhů dinosaurů, 
od malých až po ty největší nebo ty, co se zrovna vylíhnou. Zážitků zde bylo mnoho, ať už to byly 
pohyby dinosaurů, jejich zvuky, či možnost vyzkoušet si, jaké to je být uvězněn v kleci. Některým 
dětem se zalíbila jízda visutou lanovou dráhou DinoBike, která umožňuje pohled na DinoPark 
z ptačí perspektivy. 4D kino s panoramatickým filmem nám nesmělo uniknout. Suvenýry a dob-
roty byly nakoupeny a náš čas se pomalu chýlil ke konci. Společné foto u jednoho z dinosaurů 
nám bude připomínat báječný den plný zážitků, legrace a obohacení. Brána byla otevřena a my 
se loučili s těmi, co již několik staletí nejsou s námi. Autobus už nás čekal u vchodu, rozloučili 
jsme se s přáteli z druhého autobusu a vyráželi vstříc domovu. Ač unavení, ale nabití energií 
z tak krásného výletu. Chceme poděkovat celému vedení OSH Opava, který tento báječný den 
zorganizoval a financoval. Nejen děti, ale i dospělí si tento den užili. Troufám si říct, že těchto 
zážitků není nikdy dost a pevně věřím, že jich bude i nadále dostatek. Každá zpětná vazba, která 
je pozitivní, vede člověka k dalšímu posunu nejen u sebe, ale i k druhým. 
Za sebe jako starostka sboru vidím kladný přístup k dětem, ale také hlavně k vedoucím, bez 
kterých by děti neměly kroužek a nestrávily volné chvíle, ať už venku, či uvnitř, plné zábavy 
a porozumění. Život není jen o výhrách, ale i o prohrách, ze kterých si člověk bere ponaučení. 

Za SDH Bolatice Andrea Pytlíková
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Začátek sezony úspěšný, doufáme v její pokračování 

Novou sezonu jsme načali poněkud netradičně. Kvůli letní karanténě jsme letos zrušili letní 
camp na Morávce v Beskydech, a tak jsme připravili camp „Plán B“ - čtyřdenní soustředění 

v areálu na Landeku. Spalo se ve stanech, k dispozici bylo venkovní florbalové hřiště a kom-
pletní sportovní vybavení v areálu. Sehráli jsme přátelské utkání s Florbal Vsetín. Absolvovali 
vlastivědné poznávačky okolí (Landecká Venuše, Landek, hornické muzeum), užili si všechny 
druhy počasí a sportem nabitý program.
Hned po campu začal tréninkový proces a příprava na turnaje. Do nich se vyjma elévů zapojily 
všechny kategorie, a byť šlo o nové týmy po tradičních posunech vzhůru kategoriemi, výsledky 
i hry byly uspokojivé. 
Nejmladší přípravkáři absolvovali svůj křest ohněm 3. října na turnaji v Karviné. A byl to start 

z říše snů - dvě jasné výhry, jedna drtivá výhra a jedna prohra po vyrovnaném průběhu utkání 
- stříbro na začátek sezony. A hlavně, perfektní zážitek pro naše mladé borce a další motivace 
do tréninku.
Jelikož elévové měli naplánovaný první turnaj až po lockdownu, zápasově se na ně dosud ne-
dostalo. První turnaj ovšem zvládli mladší žáci ve Stonavě. Navzdory novému složení, kdy půlka 
týmu hrála vůbec poprvé na velkém hřišti, nešlo o žádný propadák. Ztracené vedení s Horní 
Suchou a výsledek 2:2. Smolná prohra s Karvinou 2:4. Herně horší, ale fyzicky lépe vybavený 
a v koncovce efektivnější Český Těšín 3:6 a nakonec vydřená výhra proti Třinci gólem dvě vteřiny 
před závěrečnou sirénou 4:3. Třetí místo na turnaji odpovídalo předvedené hře výkonu.
Starší žáci, kteří mají letos nejvyšší ambice, zajížděli na svůj první turnaj do Oder. Dva zápasy, 
dvě výhry. Proti neoblíbeným Škorpionům z Ostravy 9:7, proti opavské PEMĚ pak 11:3. Šest 
bodů do tabulky v pořádku, předvedená hra - zejména v prvním utkání - vykazovala řadu nedo-
statků, které je potřeba do příštích zápasů v tréninkovém procesu eliminovat.
Dorostenci mají za sebou dva turnaje. Na domácí palubovce v Bolaticích nejdříve předvedli 

přestřelku s červenou PEMOU 7:7, když minutu a šest vteřin před koncem ztráceli o dvě branky, 
a přesto dokázali dotáhnout pohledný zápas k zasloužené remíze. Druhé utkání ve vlažnějším 
tempu proti Karviné mělo zcela jiný průběh. Soupeř vedl už 3:0, když se letkaři probudili a začali 
hrát a po kostrbatém výkonu nakonec dotáhli zápas k výhře 8:4. Druhý turnaj v Paskově postavil 
našim do cesty Barbariens Hladké Životice (výhra 10:1) a TJ Sokol Frenštát (prohra 3:7). Do pau-
zy tak dorostenci vpluli s bilancí 2 výhry, 1 remíza a 1 prohra. 
Zápasově nejpilnější kategorií byli junioři, kteří stihli dokonce turnaje tři. Zahajovali podobně 
jako dorost doma v Bolaticích. První zápas prohra s FBC Hranice 1:3, když střelcům týmu poně-
kud vyschnul prach - ve florbale se na jeden gól nevyhrává. Druhý zápas proti Frenštátu přinesl 
zlepšený výkon a první výhru v sezoně v poměru 4:2. Na turnaji v Petrovicích to bylo obráceně 
- nejdříve výhra proti Horní Suché v poměru 5:2, v druhém utkání pak i díky nekoncentrovanosti 
a kuriózním inkasovaným gólům prohra s domácím týmem o jedinou branku 5:6. A tak za šest 
bodů to vyšlo až do třetice na Čeladné. Po výhrách 5:4 s Tigers Poruba a 8:2 se Spartakem 
Bílovec je do pauzy bilance juniorů 4 výhry a 2 prohry.
Před lockdownem jsme měli naplánovaný nábor nových hráčů, který proběhl z 50%. Na „trénink 
na zkoušku“ přišlo do tělocvičny do Štěpánkovic a do Bolatice 8 nových tváří. Druhý náborový 
týden bylo bohužel už zavřeno, ale jakmile situace dovolí, určitě nábor zopakujeme. Dlouhodo-
bým cílem klubu je mít kvalitně naplněny všechny mládežnické kategorie a postupně přihlašovat 
i čistě dívčí týmy. Zatím hrají děvčata spolu s chlapci a od dorostu to už není pro jejich herní 
rozvoj úplně optimální, proto srdečně zveme další zájemce a hlavně zájemkyně!
Úspěšný vstup má za sebou i mužské Áčko, které hraje poprvé 1. ligu (druhou nejvyšší soutěž 
v zemi). V sedmi kolech díky okolnostem odehrálo 5 utkání a s pozitivní bilancí tří výher a dvou 
proher drží v nekompletní tabulce 7. příčku, a tak ambice na postup do play-off vypadají reálně. 

Trenéři florbalu
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Slečna z Bolatic, reprezentantka České republiky, 
a covidová sezona 2020 

Kateřina Kocurová, členka reprezentačního týmu ČR a týmu JK Voltiž Albertovec, má za sebou 
tak trochu zvláštní, nicméně velmi úspěšnou sezonu roku 2020.

Sezona poznamenaná šířícím se virem byla velmi komplikovaná a vlastně se uskutečnila jen 
na závodech v České republice.
V březnu, kdy byl nařízen zákaz organizovaného sportování, zákaz vstupu do stájí na Albertovci 
a různé další restrikce, jsme si mysleli, že je „po sezoně“. Museli jsme také přestěhovat naše 
sportovní koně z Albertovce, protože dle tehdejších platných nařízení jsme nemohli vstupovat 
na Albertovec. Koně však museli „pracovat“, a tak se jim našlo ustájení a opracovávání na far-
mě u pana Menšíka ve Strahovicích, tedy u našeho šéfa týmu a lonžéra v jedné osobě. 
Po pár týdnech byla omezení mírně uvolněna s tím, že se může trénovat ve venkovních pro-
storách, čehož jsme na farmě ve Strahovicích plně využili a začali jsme intenzivně trénovat 
a připravovat se na závody. O závodech jsme na jaře jen snili, neboť nebylo vůbec jasné a jisté, 
zdali vůbec nějaké budou.
Závody se nakonec v rozmezí června až září podařilo zorganizovat. Uskutečnil se celý Voltižní 
pohár ČR – jednotlivé závody po celé republice a také mistrovství ČR.
Kateřina se vynikajícím způsobem na závodech prezentovala a stala se vítězkou Voltižního po-

háru České republiky v jednotlivcích. Na MČR v Tlumačově se stala nejlepší ženou ČR v kategorii 
senior a v družstvech se stal oddíl JK Voltiž Albertovec mistrem ČR ve složení: Kateřina Kocurová, 
Lucie Kubíková, Anežka a Ema Žurkovy. Moc gratulujeme!

Kateřina a celý tým děkuje:
Koníkům: Patriotovi, Montymu, Rubikonovi - byli skvělí, zdraví a vysoce hodnocení u rozhodčích. 
Skvělým cvalem nám koně pomohli k našim úspěchům. Náš „malý” sport a pro nás s velkými 
úspěchy by nemohl fungovat bez partnerů, sponzorů, nadšenců. Obrovský dík patří lonžérům, 
trenérům, řidičům vozidel, fotografům, choreografům a také rodičům, kteří pro mě a tým vytvá-
řeli zázemí na cestách po čas covidové sezony.
Moc děkujeme také sponzorům z Bolatic, kteří nás dlouhodobě podporují při našich bojích 
na kolbištích. Velké díky patří: ISOTRA a.s., obci Bolatice, PEREVA, Zahradnictví Mazal, Catering 
DF, škola Bolatice, fitko v Bolaticích na koupališti.
Ještě jednou moc děkujeme.
Katku s týmem ať provází síla na naší cestě k cílům roku 2021.

Tým JK Voltiž Albertovec

Kateřina Kocurová - povinná sestava Mistrovské družstvo JK Voltiž Albertovec

Kateřina Kocurová - trénink Kateřina Kocurová - volná sestava Kateřina Kocurová - volná sestava
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Život lvíčat 
Na konci prázdnin jsme na místním fotbalovém hřišti uspořádali turnaj tří kategorií – školič-

ka, mladší přípravka a starší přípravka. Sjely se zde týmy z blízkého okolí jako Štěpánko-
vice, Kobeřice, Dolní Benešov, Chuchelná, Slavkov. A z větší dálky nás navštívil Krnov a dívky 
z Baníku Ostrava. Hrálo se na šesti hřištích. V nejmladší kategorii se nehrálo na výsledky, ale 
pro radost ze hry. U dvou starších kategorií se již hrálo na pořadí. Turnaj se odehrál v přátelské 
atmosféře, i když byla vidět touha po vítězství malých fotbalistů a fotbalistek. Tímto bych chtěl 
poděkovat obci Bolatice za finanční podporu.
Od poloviny srpna trénují všechny naše mládežnické kategorie, a to dvakrát týdně. V září se 
nám rozjela soutěž a některé týdny byly pro naše fotbalisty a fotbalistky velice náročné. Ale 
po jaru, které se nedohrálo, byla chuť hrát velká. Co se týče výsledků, žákovské týmy si vedou 
velice dobře. Doposud neztratily ani bod a předvádí pohledný fotbal. Cílem této kategorie je 
zvyknout si na různé herní situace a herní prostory, herní dovednosti jednotlivce a samozřejmě 
radost ze hry. Výsledky jsou druhořadé, důležitá je předvedená hra a to, jak to kluky a holky 
baví. U kategorie přípravek se výsledky nikam nezapisují. Zde jde hlavně o dovednosti dětí, 
na kterých si velice zakládáme. Poslední naší kategorií je školička, která se za poslední měsíce 
velice rozrostla. Tato kategorie ještě nehraje žádnou soutěž, ale účastní se turnajů. 
Stále ale hledáme nové hráče do našich týmů. Pokud byste měli zájem, můžete se kdykoli ozvat 
na telefonní číslo 739 425 294.

David Steffek
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Fotogalerie Kobzolfestu
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Dopravní zdravotní služba 
SANITKA – PRAJZSKÁ  

Proč jezdit sanitkou? Protože je to zdarma. 
 

Dobrý den, vážení a milí spoluobčané Bolatic a Borové. 

Naše Dopravní zdravotní služba SANITKA - PRAJZSKÁ s.r.o., která už provádí činnost v naší obci 6 let, vás žádá, abyste nás oslovovali ohledně převozu 
sanitním vozem z domu na vyšetření do nemocnic, nebo kdekoliv na jiné vyšetření k lékaři po celé republice.  

Vaše pojišťovna, u které jste pojištěni, vám hradí převoz z domu do zdravotnického zařízení zdarma, u nás nic neplatíte, náš převoz je zdarma (pouze 
za převozový lístek), kdežto u Senior taxi Bolatice musíte platit. Senior taxi Bolatice vyžívejte pouze pokud jedete na vlak, do obchodu, k rodině či do 
kina. V naší obci jsou starší a nemohoucí občané, kteří sotva nastoupí do sanitky, do osobního automobilu Senior taxi Bolatice nemají šanci.  

My jako sanitka jsme na to vybaveni a proškoleni, máme v sanitce defibrilátor, kyslík a další potřebné vybavení pro převoz osob k vyšetření. Máme 
nájezdovou rampu, která nám ulehčuje práci s pacientem na invalidním vozíku, což u Senior taxi Bolatice není, stejně jako vybavení v případě kolapsu.  

Milí spoluobčané, nebojte se v ordinaci říci si o převozový lístek na sanitku (na který máte nárok), platí jej pojišťovna, ne ošetřující lékař.  

Pokud máte převozový lístek k transportu do nemocnice, kontaktuje nás telefonicky a my Vám vše vysvětlíme a zařídíme.  

 
608 122 130, 605 742 658 – jezdíme pro všechny pojišťovny zdarma. 

Za Dopravní zdravotní službu – Milan Brisučiak, Radim Martínek.  
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Přijímám nové zákaznice do kosmetického studia Luss. 

Najdete mě v Bolaticích na ulici Sokolovská 1027/1a. 

Kontakt: Lucie Martínková 

604 386 063 

Kosmetické studio Luss 


